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Campo Mourdo

Cidade Escola

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 02 / Q¢+ 7
De 13 de abril de 2017

\\I\SAQ
Revoga o art. 8° da LEI Complementar n° 34, de 1 9e

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

-
L EICOMPLEMENTAR:
Art. 1° Fica revogado o art. 8° da Lei Complementar n°® 34, de 17 de
junho de 2015.
Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua
publicacao.
PACO MUNICIPAL “10 PE OUTUBRO”
Campo Mourag ¢ abril de 2017
—

Prefelto Mun cipal

Poder Legislativo de Campo Mourao CE
Processo n° 1405/ 2017
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Campo Mourdo

Cidade Escola

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°02/207%

A CAL

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

A Lei Complementar n°® 34/2015 trata das regras a respeito do
parcelamento do solo urbano, inclusive, definindo o que se consideram com areas
institucionais (artigo 7°, inciso |) de sobredita lei.

Todavia, esse diploma normativo estabelece no art. 8° que é vedada a
doagao, permuta ou venda de areas institucionais oriundas de loteamentos. Essa
proibicao inviabiliza de modo definitivo o melhor aproveitamento dessas areas que
tem por fim dotar o municipio de estrutura adequada a prestacdo de servigos
publicos.

De fato, o Poder Executivo deve analisar em cada situagédo e desde
uma perspectiva técnica qual a destinagdo mais adequada, e, nesse sentido, a
persistir o disposto no art. 8° inexiste essa possibilidade. Exemplo disso, & que ja ndo
foi possivel a destinacdao de parte de areas institucionais visando a edificagdo da
sede prépria do Ministério Publico estadual e da Ordem dos Advogados do Brasil,
Subsegado de Campo Mourao.

Outra situagcdo — ainda em carater exemplificativo — € o caso da
necessidade de expansao do campus da UTFPR, uma vez que Administracdo
Municipal poderia permutar area institucional com o proprietario com a finalidade de
concretizar essa expansdo e permitir a instalagdo de novos cursos, o que € de
extrema valia para auxiliar no desenvolvimento de nosso Municipio. Cita-se ainda, a
necessidade de destinagao de area com o objetivo de edificagcdo do novo Férum da
Justica Estadual em Campo Mourao.
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Cidade Escola

e Portanto, tendo em vista que a matéria encontra-se regulada na Lei

Orgéanica (artigo 96 e seguintes), a unica medida que deve ser adotada para a
adequada utilizagao de areas institucionais € a revogagado do art. 8° da Lei
Complementar 34/2015.

Por tais razbes, tendo em vista a relevancia da matéria e o interesse
publico, submeto a apreciagdo dessa Casa de Leis do presente projeto em regime de
preferéncia nos termos da lei.

Prefeito Municipal
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DIRETORIA JURIDICA

A CAL
Para providénci
Campo Mourao, P

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 1030 /2017
REF: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 02/2017
ORIGEM: EXECUTIVO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este orgdo pela Lei n°® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento

Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I- DO RELATORIO:

O Chefe do Poder Executivo de Campo Mourdo encaminha
Projeto de Lei Complementar n.° 02/2017, protocolizado sob n° 1405/2017, o
qual “Revoga o art. 8° da Lei Complementar n° 34, de 17 de junho de 2015, que

dispde sobre o parcelamento do solo para fins urbano e dd outras providéncias”.

O Projeto de Lei Complementar em analise foi protocolizado
em data de 19 de abril de 2017 e incluso, na data de 24 de abril de 2017, no
expediente da 9* Sessdo Ordinéria para conhecimento da Matéria pelo Excelsior

Plenario.

Na data de 25 de. abril do corrente exercicio a presente

proposigéo foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

Aludido Projeto de Lei Complementar faz-se acompanhar de

Mensagem Justificativa, conforme preceito regimental.

Solicita-se, na capa do Projéto de Lei Complementar que haja

tramitagéio sob “Regime de Urgéncia”.

E a sintese do essencial.
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II - DO MERITO:

O Projeto de Lei Complementar n.° 02/2017, segundo a
mensagem justificativa disponibilizada pela parte Autora, visa revogar o art. 8° da
Lei Complementar n° 34, de 17 de junho de 2015, que dispde sobre o parcelamento
do solo para fins urbanos, possibilitando ao Poder Executivo analisar em cada
situag@o e desde uma perspectiva técnica qual a destinagdo adequada para as areas
institucionais, visto que, o art. 8° em debate, veda a doagao, permuta ou venda das

areas oriundas de loteamentos

Assim, analisado o breve texto do Projeto de Lei
Complementar em comento, esta Diretoria Juridica manifesta-se favoravel a
tramitagdo do Projeto de Lei Complementar n.° 02/2017, uma vez que ndo se
afigura qualquer incdnétitucionalidade, ilegalidade, ou desrespeito aos preceitos

regimentais desta Casa de Leis.

Por outro lado, a espécie normatlva em questdo exige a
constitui¢io de Comissdo Especial, na forma do artzgo 43, inciso I, alinea “b”, §

2° todos do Regimento ]nterno Casa de Lels.

A composicao - numérica e membros propriamente ditos - da
aludida Comissdo devera obedecer as disposig¢des dos artigos, 44 inciso I, §§ 1°a

3%e 45, §2° todos do Regimento Interno.

Devidamente formalizada a Comissdo Especial o

Excelentissimo Presidente do Poder Legislativo deverd convocar os respectivos
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membros, para eleger seu Presidente, na forma do artigo 50 do Regimento

Interno.

Quanto & natureza de sua tramitagdo, esta se dara pela
tramitacdo com preferéncia, na forma Artigo 160, Inciso III, alinea “b”, do
Regimento Interno, ndo sendo possivel a tramitacio em regime de urgéncia

neste caso, portanto.

Por oportuno, a matéria deverd ser analisada também pela
Comissio Permanente de Legislacio e Redagdo (artigo 39, inciso I, do

Regimento Interno).

Cumpre ressaltar que o quérum para a aprovagdo do referido
Projeto de Lei é de maioria absoluta, com amparo no artigo 20, § 2° inciso I1],

“a” do artigo 20, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

II1 - DA CONCLUSAO:

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica manifesta-se favoravel a
tramitacdo do Projeto de Lei Complementar n.° 02/2017, com as ressalvas retro
apontadas, isto ¢, o trimite com preferéncia, ndo podendo ser acatado o regime de

urgéncia por se tratar de Lei Complementar, conforme dantes destacado.

E o parecer, sub censura. Ressalvada a analise de mérito dos

nobres Edis.
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Campo Mouréo (PR), 26 de abril de 2017.

., 7 /
Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. PLC n°, 02/2017.
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ASSESSORIA PARLAMENTAR PR

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 02/2017
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL.

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E
REDACAO.

RELATOR - Vereador EDILSON MARTINS

Tramita nesta Comissdo o Projeto de Lei Complementar n° 02/2017, que
“REVOGA O ART. 8° DA LEI COMPLEMENTAR N° 34, DE 17 DE JANEIRO DE 2015,
QUE DISPOE SOBRE O PARCELAMENTO DE SOLO PARA FINS URBANO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

VOTO DO RELATOR

Analisando a proposicdo apresentada pelo EXECUTIVO MUNICIPAL,
protocolada sob o n® 02/2017, considerando que o referido Projeto de Lei
Complementar ndo apresenta nenhuma inconstitucionalidade, ilegalidade, ou

desrespeito aos preceitos regimentais, manifesto VOTO FAVORAVEL & sua

tramitagao.

SALA DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDAGAO,
DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 04 de Maio
de 2017.

s
\(@;;{i‘:ﬂf-n‘;ﬂﬂ.—

iison Martins ~
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ASSESSORIA PARLAMENTAR PR

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: 02/2017

VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E
REDACAO

O Vereador — Presidente - Sidnei Jardim se manifesta, aos termos do parecer:

; i Favoravel

e

Contrario

4

-~ 7"

Ausente g /Q;\’ // '/,/./ k
) A / / 2o
é' P 7 // . =
/ /; A —

Assinatura:

O Vereador - Membro Miguel Batista Ribeiro se/manifesta, aos termos do parecer:

ﬁ; Favoravel

Contrario

Ausente

Assinatura:

SALA DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDACAO,
DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 04 de Maio

de 2017.
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COORDENADORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Campo Mourao, 19 de maio de 2017.

Oficio n°® 27-2017 - CAL

Senhor Presidente,

Considerando o disposto no artigo 45, I. “b” do Regimento Interno, remeto o

Projeto de Lei Complementar n° 02/2017, para que sejé designada a Comissao
Especial para o exame do mérito da proposicao.

Joncy/é%((M Oliveira

CAL

Ao

Excelentissimo Senhor
Edson Battilani

Presidente do Poder Legislativo de Campo Mouréo - PR
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Oficio n® 513/17 - GAB/PRES.
Campo Mourao, 22 de maio de 2017.

Senhor Vereador,
Considerando o”aﬁa g‘"“ ihduib? do Regimento Interno deste

SSigadege it iss&o Especial para examinar
o meérito do Pro;eto de Lei Qompeu T 212072 que “Revoga o art. 8° da Lei
Complementar n°® 34, dq 17 de Junh“O"de“ZO”lﬁ"‘que*‘dlspe% sobre o parcelamento do
solo para fins urbanoé\e dé outt;as*pmwdéncuas”“ *“““

i

“ ¢ po

Ante o‘.e;](posto sohcnamos:..qlue nos mforme:@uanto ao interesse de
algum membro desse“b 30 parlame taintec cltada comzssao
I 4 4 - }'

Ao Senhor
Vereador Miguel Batista Ribeiro, i
Lider do Bloco PRB, PT do B, PSC, PT ‘
Camara Municipal

Campo Mouréo - PR

Irao
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Oficio n® 514/17 - GAB/PRES.
Campo Mouréo, 22 de maio de 2017.

Senhor Vereador

o meérito do PrOJeto de Lei Co p‘#ﬁ”ﬁ:w 02 E.-HQUe “Revoga o art. 8° da Lei
Complementar n°® 34, de' 17 de junho de 2015, que dlspoe sobre 0 parcelamento do
solo para fins urbano e dé outras prowdenmas s

Presudente

Ao Senhor

Vereador Edilson Vedovatti Martins
Lider da Bancada PR

Camara Municipal

Campo Mouréo - PR

[rao
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Oficio n® 515/17 - GAB/PRES.
Campo Mouréo, 22 de maio de 2017.

Senhor Vereador,

‘disposic i “_%" do Regimento Interno deste
Poder Legislativo, existe a necgssidads lr‘gomlssao Especial para examinar

e
o mérito do Projeto de Lei Gom‘pl"ﬁ'i g «Gﬂ'mﬁyque “Revoga o art. 8° da Lei
Complementar n°® 34, de:.17 de*;unho*de"ZO‘l E“que’d;sp@‘ghsobre o parcelamento do
solo para fins urbano e daioutras providéncias™ -~ ks

Ante o exposto sohcnamosdque nos mform_ «guanto ao interesse de

algum membro dessa: srg‘la partndénaymtegrar a~c1tada comlssa

\

-’ «-4«.-—

Eom

gral da documentag&o

;if'?'”

Encamf.: mps paraJcse clae;ia h;gltahzagao*\ ﬁjﬁé
anexada ao citado PLC "‘totoco!a@gfste Eﬂ IS go sob é§,=30512017 em 19 de abril
do fluente. - DAL

Ao Senhor

Vereador Sidnei de Souza Jardim,
Lider do PPS

Camara Municipal

Campo Mourzo - PR

Irao
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Oficio n® 516/17 - GAB/PRES.
Campo Mourao, 22 de maio de 2017.

Senhor Vereador,

Considerando ©f d| posto- 0 Sy )y
Poder Legislativo, existe a necessﬁ?ﬁe de oqg_tf[g OTTHSSBO Especial para examinar
o mérito do Projeto de Lei Comﬁlemé“ﬁfeTr" ir-02/2 ,,-’:,-que “Revoga o art. 8° da Lei
Complementar n® 34, de:17 de-junho de 2015, que’ dlspoe sobre 0 parcelamento do
solo para fins urbano e d outras providéncias”,

nei 1g;tallzar;ao mtegral da documentagao
anexada ao citado PLC protocolada 'e_ste !_egls a two sob n° 1405/2017 em 19 de abril

do fluente.

Ao Senhor

Vereador Roberto Cruz Mendes,
Lider da Bancada PSL

Camara Municipal

Campo Mourao - PR

[rao
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Oficio n® 517/17 - GAB/PRES.
Campo Mouréo, 22 de maio de 2017.

Senhor Vereador,

Considerando o dlsp'
Poder Leg:slatlvo existe a necessﬁ

Complementar n°® 34, de 17 de Junho de” 2015 “que d:spoe sobre o parceiamento do
solo para fins urbano e da outras providéncias”. b

Ante o exposto sohcrtamos que nos: lnforme se Vossa Senhoria possui
interesse em integrar a: c;tada comlssao e 3

i £ 7 | % '
Encamrnhamos para CIenCIada dlgltalazac;ao lntegral da documentag,ao

do fluente. L _—

_.'...-,.._ o .a" Touy
i T

Ao Senhor

Vereador Edoel Rocha,
Lider da Bancada PDT
Camara Municipal
Campo Mourao - PR
rao




Protocolo de entrega de Oficios do Poder Legislativo de Campo Mouré&o

Destinatario: Vereador Edilson Martins

i

Recebido em

Assinatura)ou Carimbo

Discriminagédo
Oficio 514/17 — GAB/PRES

Destinatario: Vereador Roberto Cruz

Pan En P [ |
Recebido em==2..[.==..1. 11T

Assinatura ou Carlmbo

Discriminagao
Oficio 516/17 — GAB/PRES

Destinatario: Vereador Sidnei Jardin

Recebido em 9:3!05/ IJ—

....... Lol oo

/7 Assinatura ou Carimbo

Discriminagao
Oficio 515/17 — GAB/PRES

Destlnaténo. Vereador?de‘el Rocha
/

Discriminagao
Oficio 517/17 — GAB/PRES

Destinatario: Vereador Dr, el
i

(
Recebido em Z2..1.95.1..[F

Assinatura ou | anmbo

Discriminagdo
Oficio 513/17 — GAB/PRES
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VEREADOR CABO CRUZ

Oficion® 013/2017.
Campo Mouréo, 24 de maio de 2017.

A DAA ,
Pzra providéngas. \
Camno Mouréo, 24

Senhor Presidente,

Em resposta ao oficio n° 516/17 — GAB/PRES, informo que nao possuo
interesse em integrar Comissao Especial para examinar o mérito do Projeto de
Lei Complementar 02/2017 que “Revoga o art. 8° da Lei Complementar n°® 34, de
17 de junho de 2015, que dispde sobre o parcelamento do solo para fins urbano
e da outras providéncias’”.

No aguardo da manifestacdo de Vossa Exceléncia ao pedido exposto,

antecipo os meus agradecimentos.

Atenciosamente,

reador -+PSL

=
Ao Excelentissimo Senhor goder Legislativo de Campo Mourio
rocesso n® 1674 [ 2017
Vereador EDSON BATTI'LAN! Codigh Varifieador:  7ab0
Presidente do Poder Legislativo Npauaierite; ;%‘S(I)BSEZRJC; CRUZ MENDES
5 ora: /2017 09:54
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ASSESSORIA PARLAMENTAR PRB

Oficio 021/2017 Campo Mourdo — Pr. 24 de maio de 2017.

Senhor Presidente,

Confirmo o recebimento do Oficio n® 513/17 — GAB/PRES., referente ao
interesse de algum membro desse Bloco Parlamentar integrar a Comissao Especial a
ser designada para examinar o meérito do Projeto de Lei Complementar n® 02/2017, que
“Revoga o art. 8° da Lei Complementar n® 34, de 17 de junho de 2015, que dispde
sobre o parcelamento do solo para fins urbanos e da outras providéncias”.

Em atencdo ao citado expediente, indico para integrar a Comisséo

Especial o Vereador Luiz Alfredo da Cunha Bernardo.

Atenciosamente,

Ao

Excelentissimo Senhor
Vereador EDSON BATTILANI

Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao — PR.

fn

Poder Legislativo de Campo Mourao
Processo n°® 1675/ 2017
Cdédigo Verificador : 8SD3

Requerente: MIGUEL BATISTA RIBEIRO
Data / Hora: 24/05/2017 10:42

Assunto: Oficio

Subass
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ASSESSORIA PARLAMENTAR PR
Oficio 019/2017 Campo Mourao — PR, 23 de Maio de 2017.

Senhor Presidente,

Venho através deste, em resposta ao oficio n° 514/17-GAB/PRES, indicar
0 nome do Vereador Sidney Ronaldo (Tucano), para compor a Comissdo Especial
para examinar o mérito do Projeto de Lei Complementar n° 02/2017, que “Revoga
o art. 8° da Lei Complementar n° 34, de 17 de junho de 2015, que dispée sobre o

parcelamento do solo para fins urbano e da outras providéncias”,

Certos do costumeiro atendimento antecipam nossos sinceros

agradecimentos.

Atenciosamente,

Vereador PR

Ao

Excelentissimo Senhor

EDSON BATTILANI

Presidente do Poder Legislativo de Campo Mouréo — PR. E_
Poder Legislativo de Campo Mouréao

Processo n° 1683 / 2017
Coadigo Verificador : 0274

Requerente: EDILSON VEDOVATTI MARTINS
Data / Hora: 24/05/2017 16:53

Assunto: Oficio
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GABINETE VEREADOR SIDNEI JARDIM

1769 '-’.‘?'OMOU“}' @ m1 ’
e LT vereadorsidneijardim@cmem.pr.gov.br
Oficio n® 06/2017 Campo Mouréo, 25 de maio de 2017.

Senhor Presidente,

Na condicao de Lider da Bancada do partido Popular Socialista — PPS, tendo em vista
o recebimento do expediente n°® 515-/2017, expedido por Vossa Exceléncia, referente a
indicacdo de membros para composicdo de Comisséao Especial para “examinar o mérito do
Projeto de Lei Complementar n° 02/2017 que “revoga o art. 8° da Lei Complementar n°® 34, de
17 de junho de 2015, que dispoes sobre o parcelamento do solo para fins urbanos e da
outras providéncias”, venho por meio deste, indicar o membro deste partido, que devera
compor a referida Comissao desta Casa de Leis, conforme abaixo descrito:

e Jadir Soares

Sem mais para 0 momento.
Respeitosamente, { . v
g x_gi_ ‘A//&‘Ls ’ A
el
SIDNEI JARDIM
_ Veréador

Ao Excelentissimo Senhor
Edson Battilani
Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao

Poder Legislativo de Campo Mourao
Processo n°® 1716/ 2017

(M

" Cadigo Verificador : 9ve0
M/Sd Requerente: SIDNEI DE SOUZA JARDIM
Data / Hora: 30/05/2017 09:21
Assunto: Oficio
Su!l)issunto Resiosta
00 5501 ‘



Oficio n® 17/2017 - GAB/PDT
Campo Mourao, 30 de Maio de 2017.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Exceléncia, que tenho interesse integrar a Comisséo
Especial para examinar o mérito do Projeto de Lel Complementar 02/2017, que
"Dispde sobre o Programa de Regularizaggo Fiscal do'Municipio de Campo Mouréo —
REFISCAM 2017", bem como a Comissao Especial para examinar o Mérito do Projeto
" de Lei Complementar 02/2017 que “Revoga o artigo 8° da Lei Complementar n°® 34, de
17 de Junho de 2015, que dispde sobre o parcelamento do solo para fins urbano-e da
outras providéncias”

Sendo o que apresento para 0 momento.

Poder Legislativo de Campo Mourio
Processo n® 1720 / 2017

- A Cédigo Verificador:  FE6W
Excelentissimo Senhor Requorente: EDOEL ROCHA
Presidente Edson Battilani, Data/ Hora: 52017 16:18
Camara Municipal Subassunto: _Resposta .
Nesta EDILMA DE + Assinado deforma digital por HMIM’I E,Iﬂﬂ,m M'mn,m ‘

JESUS:00568343905 Dador 20170530 163237-0300 Il
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PORTARIA N° 156 — 31 de maio de 2017.

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuicbes legais e conforme preceitua o
Regimento Interno em seus Artigos: art. 25, inciso |, alinea j, inciso lll, alinea a; art. 45,
inciso |, alinea b e art. 50, caput;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os Vereadores relacionados abaixo para comporem
Comissao Especial que analisara o mérito do Projeto de Lei Complementar n°® 02/2017
que “Revoga o art. 3° da Lei Complementar n® 34 de 17 de junho de 2015, que dispoe
sobre o parcelamento do solo para fins urbano e da outras providéncias”.

. Edoel Rocha; ""

o Jadir Soares; o f
R

° Luiz Alfredo da GUnha-Bernardo;w-wa:.‘,::;;

. Sldney Ronaldo Ribeiro. S Y

e'.:

Art. 2° - Determmar quea Teferida’ Comissao E special, dentro de 3 (trés)

dias de sua composuga ‘se‘relina para eleger; seu PreSIdent" 7
‘"".’!:t k5




Orgdo Oficial Eletronico - 2141
Campo Mourdo - Sexta-feira - 02/06/2017

Atos do Poder Legislativo:

CAMARA DE VEREADORES

PORTARIA N° 156 — 31 de maio de 2017.

0 PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes legais e
conforme preceitua o Regimento Interno em seus Artigos: art. 25, inciso |, alinea j, inciso 11, alinea a; art. 45, inciso |, alinea b ¢ art. 50, caput;

RESOLVE:
Art. 1° - Designar os Vereadores relacionados abaixo para comporem Comissdo Especial que analisard o mérito do Projeto

de Lei Complementar n° 02/2017 que “Revoga o art. 3° da Lei Complementar n° 34 de 17 de junho de 2015, que dispde sobre o parcelamento
do solo para fins urbano e dd outras providéncias”.

. Edoel Rocha;

° Jadir Soares;

. Luiz Alfredo da Cunha Bernardo;
. Sidney Ronaldo Ribeiro.

Art. 2° - Determinar que a referida Comissdo Especial, dentro de 3 (trés) dias de sua composigéo, se relna para eleger seu
Presidente.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

Edson Battilani - Presidente

,PORTARIA N° 157 - 31 de maio de 2017.

0 PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuices legais e
. conforme preceitua o Regimento Interno em seus Artigos: art. 25, inciso |, alinea j, inciso I1l, alinea a; art. 45, inciso |, alinea b e art. 50, caput;

RESOLVE:
Art. 1° - Designar os Vereadores relacionados abaixo para comporem Comissao Especial que analisard o mérito do Projeto

de Lei Complementar n° 03/2017 que “Dispde sobre o Programa de Regularizagao Fiscal do Municipio de Campo Mourao — REFISCAM/2017, e
da outras providéncias”.

. Edoel Rocha;
. Edilson Vedovatti Martins
. Elvira Maria Schen Lima;
. Miguel Batista Ribeiro.
Art. 2° - Determinar que a referida Comissdo Especial, dentro de 3 (trés) dias de sua composigao, se relna para eleger seu
Presidente.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

Edson Battilani - Presidente

WWW.Campomourao.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
s Dr. I Ansiky Mook Cx.PosTAL 2042. C.N.P.). 79.869.772/0001-14
nos ¢ j CONTATO@CMCM.PR.GOV.BR
AllOS “Chimara Munie /)(f/ -PR-GOV.

WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
COORDENADORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Campo Mouréo, 06 de junho de 2017.

Oficio n°® 34-2017 - CAL

Senhor Presidente, .

de 02 de junho de 201__ /
02/2017 que : “Revoga o art 3° da l,el Complementar n° 34 de 17 de jUI’!hO de 2015,

que dispde sobre o parcetamento do solq_para ﬁns-

T

.('

Sendo que |to a Vossa Exceléncia a

go que sera revogado &, 8°
correcao da referida Pprta_r_s__a : ;

e ', Assmadodefonnadlgltalpor
JO]CY DE vir{ | {JolCY DE OLIVEIRA:00644220970
OLIVEIRA 00644220970 D“d‘”‘ 2017.06.06 ]5‘3‘ i

177 ) pets ‘
Joicy de Ol:velra’
CAL

Ao

Excelentissimo Senhor

Edson Battilani

Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourédo — PR
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" PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
Einy ESTADO DO PARANA
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Da: Presidéncia

Para: Departamento de Assuntos Administrativo - DAA

—

1- Registro Ciéncia do Oficio n® 34/2017-subscrito pela Chefe da Coordenadoria de
Assuntos legislativo, Joicy de Oliveira.

2- Ante ao exposto solicito que publique a portaria com a corre¢ao necessaria.

N Assinado de forma digital por
EDSO EDSON BATTILANI:27559467920

BATTILANL27559467920 pados: 2017.06.06 16:53:55 0300

EDSON BATTILANI

Presidente

Campo Mouréo, 06 de Junho de 2017.
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PORTARIA N° 156 — 31 de maio de 2017. MSTRES

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes legais e conforme preceitua o
Regimento Interno em seus Artigos: art. 25, inciso |, alinea j, inciso lll, alinea a; art. 45,
inciso |, alinea b e art. 50, caput;

RESOLVE:
Art. 1° - Designar os Vereadores relacionados abaixo para comporem
Comisséo Especial que analisard o mérito do Projeto de Lei Complementar n°® 02/2017
que “Revoga o art. 8° da Lei Complementar:n® 34 de 17 de junho de 2015, que dispoe
] sobre o parcelamento do solojparaifins;urbano:e’d: ‘ou{{qs providéncias”.
. Edoel Rocha; | R
. Jadir Soares; T g
. Luiz Alfrédo da-Cunha Bernardo; — 1 i
i . Sidney R'gij_fal'do RIb8IFgr——eereemm——y
1 f(___i % q _ b “‘i‘ ;ér‘w . \ L .
Art. 2° - Determinar qu%ina re ]ri%%@_‘misg.éo\Eﬁg_pgmal. dentro de 3 (trés)
dias de sua composigdo; se retna bﬁréf‘ggl@_ er %éﬁ;ﬁresidente*zf
§ ; , 7_?7‘.?’.'47 'I_\“}é | B , R
‘f Art. 3°- E_s‘fa;;ﬁorta_riéié’ﬁti)aérir*:\é‘l.cid‘é‘iﬁﬁé data de'sua publicagao.
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Orgdo Oficial Eletronico - 2143
Campo Mourdo - Sexta-feira - 09/06/2017

REPUBLICADA POR INCORREGAQ
PORTARIA N° 156 — 31 de maio de 2017.

0 PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuices legais e
conforme preceitua o Regimento Interno em seus Artigos: art. 25, inciso |, alinea j, inciso I, alinea a; art. 45, inciso |, alinea b e art. 50, caput;

RESOLVE:
Art. 1° - Designar os Vereadores relacionados abaixo para comporem Comissdo Especial que analisard o mérito do Projeto

de Lei Complementar n° 02/2017 que “Revoga o art. 8° da Lei Complementar n® 34 de 17 de junho de 2015, que dispoe sobre o parcelamento
do solo para fins urbano e dé outras providéncias”.

e Edoel Rocha;
. Jadir Soares;
. Luiz Alfredo da Gunha Bernardo;
. Sidney Ronaldo Ribeiro.

Art. 2° - Determinar que a referida Comissdo Especial, dentro de 3 (trés) dias de sua composigdo, se relina para eleger seu
Presidente.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

Edson Battilani - Presidente

AVISO DE LICITAGAOD
PREGAO PRESENCIAL N° 08/2017

OBJETO: Aquisicio de certificagdo digital, no modelo e-CPF A3, dentro das especificagdes e normas ICP-Brasil, incluindo o fornecimento de

“"ﬂispositivos para armazenamento de certificados digitais do tipo token USB, com finalidade de assinatura de documentos eletronicos e

aplicagdes. A validade do certificado para transagdes eletronicas, deverd ser no minimo de 3 anos. A validagdo do certificado devera ser
presencial na cidade de Campo Mourao- PR.

PRAZ0O PARA ENTREGA DOS ENVELOPES: até as 08h59min do dia 26 de junho de 2017.
ABERTURA DOS ENVELOPES: as 9 horas do dia 26 de junho de 2017.

LOCAL PARA OBTENGAD DO INSTRUMENTO CONVOCATORIO: Departamento de Compras do Poder Legislativo Municipal de Campo Mourdo,
situado na Rua Francisco Ferreira Albuguerque, n°. 1488 e no enderego eletronico: http://www.campomourao.pr.leg.br/.

Campo Mourdo, 09 de junho de 2017.

Edson Battilani - Presidente

WWW.Campomourao.pr.gov.br
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ATA DA REUNIAO DA COMISSAO ESPECIAL DESIGNADA PELA PORTARIA N°
156/2017 DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO.

Aos cinco dias do més de junho do ano de 2017, (05/06/2017), nesta cidade de Campo
Mourao, Estado do Parana, na sede do Poder Legislativo, instalada na Rua Francisco
Ferreira Albuquerque, 1488, com inicio as 18:45 (dezoito horas e quarenta e cinco
minutos), na Sala de Reunides, realizou-se a reuniao da Comissao Especial Portaria n°
156/2017, publicada no Orgéo Oficial n® 2141, de 02 de junho de 2017. Presentes os
Vereadores: Edoel Rocha, Jadir Pepita, Luiz Alfredo e Tucano. Presente também o
Diretor Juridico Dr. Valter da Silva; a Coordenadora de Assuntos Legislativos Joicy
Oliveira e as Assessoras Parlamentares Roberta Serato e Adriana Pereira. A reunido
teve por finalidade eleger o Presidente da Comissao Especial Portaria n® 156/2017, que
visa analisar o Projeto de Lei Complementar n® 02/2017 que “Revoga o art. 8° da Lei
Complementar n° 34 de 17 de junho de 2015, que dispoe sobre o parcelamento do solo
para fins urbano e da outras providéncias”. Aberta a reunido, foi indicado o nome do
Vereador Luiz Alfredo para Relator e colocado em votagao, o qual foi aprovado pelos
demais membros. E, para Presidente foi indicado o nome do Vereador Jadir Pepita, o
qual foi aprovado pelos demais membros. Desta forma por unanimidade dos membros
da Comissdo ficou definido como Presidente da Comisséao Especial Portaria n°
156/2017 o Vereador Jadir Pepita e como Relator o Vereador Luiz Alfredo. A ata
sera assinada pelos membros da- Comisséo Especial, como segue:

sidente

e

Luiz Alfredo
Relator

Membro
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N2 001/2017

13 DE JUNHO/2017

De: Jadir Pepita - Presidente
Para: Luiz Alfredo - Relator

Comissdo Especial- Portaria n° 156/2017:

o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 02/2017 - EXECUTIVO
MUNICIPAL — REVOGA O ART. 8° DA LEI COMPLEMENTAR N° 34, DE 17
DE JUNHO DE 2015, QUE DISF’OE SOBRE O PARCELAMENTO DO SOLO
PARA FINS URBANOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

MEMBROS:

v EDOEL ROCHA
v JADIR SOARES - PEPITA PRESIDENTE

v' LUIZ ALFREDO DA CUNHA BERNARDO RELATOR
v SIDNEY RONALDO RIBEIRO - TUCANO

Recebido por <Sted0 -

@

Dia: j3 / Clo 12017 — as )

- _horas.




/of tm

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO IVIOURA FLs. )a_,

ESTADODOPARANA  \ _
RuA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302%8!‘ \\lﬁl

e P et Cx. POSTAL 450. C.N.P.J 79.869.772/0001-14
75 Vi
al:]O._S (?:'(//N/N’f/ ) ////////'N/»W/ CONTATO@CMCM.PR.GOV.BR

1947 - 201 WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

Gabinete do Vereador Jadir Soares- Pepita - PPS

Oficio 10/2017 Campo Mouréo, 13 de junho de 2017.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Senhoria na qualidade de Presidente da Comissdo
Especial — Portaria n® 156/2017, que dé encaminhamento do Oficio 01/2017 — CE Port.
156/17, em anexo, de autoria do vereador Luiz Alfredo ao Poder Executivo.

Assim, nos termos do disposto no art. 59, §5° do Regimento Interno, detectada a
necessidade de diligéncia, impde o sobrestamento do prazo regimental para a emissdo
de parecer até que estas sejam finalizadas.

Respeitosamente,

Presidente da Copissao Especial — Portaria n® 156/2017

Ao Excelentissimo
Vereador EDSON BATTILANI

Presidente do Poder Legislativo E
Campo Mourao - PR Poder Legislativo de Campo Mourao

Processo n°® 1828 / 2017

Cadigo Verificador : WEZ24

Requerente: JADIR SOARES

Data / Hora: 13/06/2017 15:53

Assunto OfICIO

omissao Especial

Il

I\

Tl

000000000000




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5060 - CEP 87302}%%@%\%

Cx. PosTaL 2042. C.N.P.) 79.869.772/0001-14 J
VEREADCRLUIZALFREDO@ CMCM.PR.GOV.BR

— WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR FLs ”,}) f) )
A,

_C‘ambo Mouwrdo | "sJ)
GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO \@%,j?ﬁ%/

Oficio n°. 01/2017-CE Port. 156/17 Campo Mouréo, 07 de junho de 2017.

Senhor Presidente,

O Projeto de Lei Complementar n® 02/2017, de autoria do
Poder Executivo, que “Revoga o art. 8° da Lei Complementar n° 34, de 17 de junho de
2015, que dispde sobre o parcelamento do solo para fins urbanos e da outras
providéncias”, revogara, se aprovado, a seguinte redacao:

Art. 8° As 4reas publicas de que tratam o Inciso | do artigo
7° ndo se daré outra utilizagdo, sendo vedada a sua doagéo,
venda ou permuta.

Ja no artigo 7°, inciso |, temos:

Art. 7° O loteamento ou desmembramento devera atender,
no minimo, os seguintes requisitos:

| — serdo doadas ao Municipio, a titulo de areas publicas, no
minimo:

Ao Senhor Vereador

Presidente JADIR SOARES

Comissao Especial — Portaria n® 156/2017

Poder Legislativo de Campo Mourao — PR C/‘?
Nesta.




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

> h Cx. PostaL 2042. C.N.P.J 79.869.772/0001-14
| ~ SR s ‘ VEREADORLUIZALFREDO(@ CMCM.PR.GOV.BR
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

_Campo Mouréo
GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO

a) Areas institucionais, destinadas a implantagdo de pragas
e equipamentos urbanos e comunitarios, nunca inferior a
10% (dez por cento) da area liquida do parcelamento
proposto,

b) Area de preservagéo permanente, quando houver:

c) Area de reserva florestal legal, quando houver;

d) Area de arruamento.

e) Area néo edificavel, quando houver.

A Mensagem Justificativa do Projeto de Lei Complementar n°®
02/2017 afirma que “essa proibigdo inviabiliza de modo definitivo o melhor
aproveitamento dessas areas que tem por fim dotar o municipio de estrutura adequada
a prestagéo de servigos publicos”, segue justificando que nao foi possivel a destinacéao
de parte de areas institucionais visando a edificacdo da sede propria do Ministério
Publico Estadual e da Ordem dos Advogados do Brasil, subsecdo de Campo Mouréo.

Visando fazer uma analise mais profunda e eficaz, da
matéria em questao, solicito, que seja remetido expediente ao Senhor Prefeito Tauillo
Tezelli, para que nos encaminhe e informe o que segue:

1) O art. 7° inciso |, nao trata somente das areas
institucionais, mas também das areas de preservagao
permanente, de reserva florestal legal, de arruamento e area
nao edificavel; o Municipio pretende doar outras areas que
nao somente as institucionais? Nao se tem qualquer
justificativa do por que se pretende perder dominio e posse
dessas areas.

2) Citou-se na Mensagem Justificativa que esse dispositivo
legal inviabiliza melhor aproveitamento dessas areas pelo
Municipio, pergunta-se, por que se inviabiliza? Se as areas
nao se destinarem a equipamentos publicos, deixando de té-
las onde serao instaladas? No caso da UTPR ha varios
loteamentos aprovados, em aprovagdao e quer serao
aprovados, quais locais teremos equipamentos publicos?

3) A doagao de areas institucionais para outros 6rgaos, que
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GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO

possuem orcamento proprio, superavitario diga-se de
passagem, deve ser dever do Municipio? Qual a justificativa
de ser dar a outros 6rgéos o que nao temos, por exemplo,
uma sede da Prefeitura com capacidade fisica de abrigar as
secretarias e orgdos da administragao direta e indireta?

4) Para que se faca a permuta/doagao de area institucional
quais os estudos e critérios, que assegurem que aquele ato
nao traz perda no desenvolvimento futuro? Ha estudo previo
area de lazer, educacéo e satde?

5) A perda das areas institucionais serio precedidas de
estudos por quais 6rgaos?

Atenciosamente,

RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5060 - CEP 87302-2204 7




Da Presidéncia da Camara,

A Diretoria Juridica;

Registro ciéncia ao Oficio 10/2017. datado de 13 do
fluente, subscrito pelo Vereador Jadir Soares-Pepita, Presidente da Comissao
Especial-Portaria n® 156/2017, processo digital n® 1828/2017, em 13.06.2017.

Nos solicita enviarmos ao Chefe do Poder Executivo
Municipal o Oficio n® 01/2017-CE Port 156/17, datado de 07 do fluente, de

autoria do vereador Luiz Alfredo.

Ante ao exposto, pego analise e manifestacgao.

Sala Dr. Paulo Roberto Merlin Ribas, em 13 de junho de 2017.

EDSON Assinado de forma digital por
EDSON BATTILANI27559467920
BATTILANL27559467920 pados: 2017.06.14 11:17:33 -03'00°

Edson Battilani

Presidente
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DE: DIRETORIA Jt “CA

f /2017 st tane )
- RROTOCOLO“N""I 82872017 _ SUSPENSAO DE
PRAZO — COMISSAO ESJ’%CIAI:—J!ORTARIA 15¢ 2017
SIMA PRESIDENCIA- %’L=_

R B S

Tustre Coordenadora

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este 6rgéo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento

Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:

W
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Chega para andlise desta Diretoria Juridica, o oficio n°~~-*—

10/2017, protocolizado sob n°® 1828/2017, da lavra do Ilustre Vereador Jadir Soares
— Pepita, Presidente da Comissio Especial designada pela Portaria 156/2017,
anexando o oficio n° 01/2017 — CE Port. 156/17, subscrito pelo Ilustre Vereador
Luiz Alfredo da Cunha Bernardo, o qual solicita a realizagé@o de diligéncias a serem

encaminhadas ao Poder Executivo do Municipio de Campo Mourdo.

Apsy L -

Ha despicho-daBxeelontisdifia Presidéncia desta Casa

Legislativa para emisséo de parEcetutidic

N;;lﬁgégaue;q@o_%&:_emdgo xgél’mmﬂ’éwéa Coordenadoria de
Assuntos Legislativos apontanc{c)? ;~data/etique O/PI‘O_]CtO de Lei Complementar n°
02/2017 foi encaminhado & Comissdo Especial designada pela Portaria oficio n°
156/2017, a fim de verificar o cumprimento do prazo regimental para emissdo de

parecer pela Comissdo referenciada.

e
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Ante o acima exposto, esta Diretoria Juridica se manifesta nos - V -:

termos da fundamentagdio acima destacada, orientando pelo cumprimento da

diligéncia dantes descrita.

E o parecer sub censura.

Campo Mourzo (PR), 19 de junho de 2017.
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CERTIDAO

Certifico a quem interessar possa que, o Projeto de Lei
Complementar n° 02/2017 de autoria do Poder Executivo, f0|

59, inciso Il do Regiment :
trinta dias uteis. '

| e
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'
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i

[37 \ ..uré o,em_19.de ]u‘_

M R /" f—
OLIVE\A og 22097 34.1913:46:00

Coordenadora de Assuntos Legislativos

o
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DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 1. 4% /2017 .
REF: OFICIO N.° 10/2017 - COMISSAO ESPECIAL — PORTARIA N° 156/2017
ORIGEM: VEREADOR JADIR SOARES - PEPITA.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este orgdo pela Lei n® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento

Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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Chega para analise desta Diretoria Juridica, o Oficio n°.
10/2017, protocolizado sob n® 1828/2017, da lavra do Ilustre Vereador Jadir Soares

— Pepita, Presidente da Comissio Especial designada pela Portaria 156/2017,

anexando o Oficio n® 01/2017 — CE Port. 156/17, subscrito pelo llustre Vereador
Luiz Alfredo da Cunha Bernardo, o qual solicita a realiza¢do de diligéncias a serem

encaminhadas ao Poder Executivo do Municipio de Campo Mourdo.

Prolatado o parecer juridico n° 1.244/2017 pugnando por
diligéncias a Coordenadoria de Assuntos Legislativos, esta em 19 de junho do
corrente exercicio, remeteu o Oficio n® 10 /2017 para esta Diretoria Juridica para

nova lavratura de parecer.

Informa o Vereador Requerente no mesmo ato o
sobrestamento do prazo regimental; na forma do §5° do artigo 59, do Regimento

Interno desta Casa de Leis.

Deveras, caso as Comissdes Permanentes ou Especiais
constatem a necessidade de realizagdo de diligéncias a suspensdo dos prazos €
medida que se impde, a fim de possibilitar a coleta de dados, informagdes e/ou

documentos.

Dito isso, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel ao
sobrestamento dos prazos, todavia, indica ao Vereador Presidente da Comissao

Especial designada pela Portaria 156/2017, que informe a Presidéncia desta Casa

de Leis, apos o recebimento das informac¢des almejadas, a data da finalizagdo das

S,
‘gf-s;&m
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diligéncias, momento em que os prazos voltarao fluir pelo perlodo

remanescente.
E o parecer sub censura.

Campo Mourdo (PR), 20 de junho de 2017.

b, ToSoorndne
Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo: Oficio protocolado n. 1828/2017 - Of. N°10/2017.
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De: C.A.L/Joicy

Para; D.A.A./Patricia

i . ..
|0|agg o Executivo Municipal,

.. z .x' e . ) ) ARAN Y < .
conforme solicitado no Qficio 4420 74 CF REFE W7 Subscrito pelo Vereador
¥ NS

J0|CY DE ‘: Assinado de forma digital por

ICY DE OLIVE
OLIVEIRA:0064422/ 0 ez 00633
0970 i

Coordenadora cie Assuntos Legislativos
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Campo Mouréao, 26 de junho de 2017.

Senhora Coordenadora,

Informo que foi enviado o Oficio n°® 641/2017-GAB/PRES. ao Prefeito
Tauillo Tezelli, para atendimento das solicitagdes contidas no Oficio n° 01/2017-CE

Port. 156/17 subscrito pelo Vereador Luiz Alfredo da Cunha Bernardo.

Atenciosamente,

PATRICIA PEREIRADE . patmcin sesemae -

. ) . OLIVEIRA:06498309970
OLIVEIRA:06498309970 Dados: 2017.06.26 09:04:03 -0300°

Patricia de Oliveira Lino
Chefe Departamento de Assuntos Administrativos

A Senhora

Coordenadora Joicy de Oliveira,
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
Camara Municipal

Campo Mouréo - PR

/pol
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Oficio n° 641/17 - GAB/PRES.
Campo Mouréo, 22 de junho de 2017.

Excelentissimo Senho. Brefeito

;u N
t LI

g0l

s
LA

Encaminhamos Q_;pf;dié: 1%-101/2047-CE Port. 156/17 subscrito pelo
Vereador Luiz Alfredo da Cunha B ;

y Bernardo; para que:Vossa Exceléncia envie respostas
as indagagdes do citado. parlamentar, atinentes ao Projeto de Lei Complementar n°
02/2017 que “Revoga o art. 8° da Lei Complementar n° 34,:de 17 de junho de 2015,
que disp&e sobre o parcelamento do solo para fins urbanos:e d4 outras providéncias’.

Excelentissimo Senhor
Prefeito Tauillo Tezelli,
Prefeitura Municipal
Campo Mourdo - PR
/pol
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29 DE JUNHO/2017

De: Jadir Pepita - Presidente
Para: Luiz Alfredo - Relator

Comissao Especial- Portaria n° 156/2017:

o ANEXAR AO PROJETO
O
o Oficio n° 10/2017 - Jadir Pepita — Oficio 01/2017 — Luiz Alfredo — Prot.

1828/2017 - Referente suspensdo de prazo e diligéncia PLC 02/2017 -
parecer DIJUR 1248/2017;

MEMBROS:

v EDOEL ROCHA

v" JADIR SOARES - PEPITA PRESIDENTE

v' LUIZ ALFREDO DA CUNHA BERNARDO RELATOR
v" SIDNEY RONALDO RIBEIRO - TUCANO

Recebido por QJQJT%JUO

Dia: <29 S 12017 —as |©: 2>  horas.
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Oficio n°® 164/2017 — DEADM/SEFAD Campo Mouréo, 18 de julho de 2017.

A CAL
Para providéncia
Campo Mgurio, \

ASSUNTO:MENSAGEM SUBSTITUTIVA AO PROJET Dé LEI COMPLEMENTAR

N°.02/2017

Excelentissimo Senhor Presidente,

Em resposta ao oficio 641/2017- GAB/PRES, encaminho
as informagdes solicitadas:

1 — Quanto ao questionamento n° 1, de fato deve ser
esclarecido no projeto de lei para que n&o se interprete que se pretende alienar toda
e qualquer area institucional. Assim, procede a duvida levantada e para corrigi-la se
envia projeto de lei substitutivo que segue em anexo, onde especifica que é possivel
alienar somente as areas institucionais previstas no artigo 7°, inciso I, letra “a” , da Lei
Complementar n°® 34/2015;

2 — Os equipamentos pulblicos continuardo a ser
instalados conforme a Administragéo Publica identifique a necessidade, porém, é de
conhecimento publico a profusdo de loteamentos no municipio nos Ultimos anos, de
modo que em muitas das areas destinadas em nivel institucional podem nao ter
aproveitamento e, entdo, deve existir a possibilidade de alienagao (por venda ou
permuta) e doagao de acordo com a situagéo especifica, como por exemplo, visando
a implantagdo de projeto de expansdo na Universidade Tecnologica Federal
(UTFPR).

3 — A doagao de areas institucionais para outros 6rgéos, ;
mesmo que superavitarios, decorre da circunstancia de que muitas acées e politicas | J
publicas norteiam-se pela cooperacéo e parceria, uma vez que muitas delas néo se | |

|
concretizam de modo isolado. \%
|

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CAIXA POSTAL 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - CNPJ (MF) N.° 75.904.524/0001-06
www.campomourao.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br



Campo Mouréo

Cidade Escolé,

4 — Para que se faga a permuta/doagdo de area
institucional, a partir do procedimento administrativo havera a manifestagao técnica
das secretarias envolvidas, consequentemente, esse estudo e analise prévios
evitardo perdas quanto ao desenvolvimento do Municipio. Ainda no que se refere ao
procedimento, cumpre informar que toda alienacéo de area institucional deve ser
precedida de lei e isso propiciara o controle do ato, tanto no ambito do Poder
Executivo como do Poder Legislativo.

Registre-se mais uma vez, em carater geral, que devido
ao grande numero de loteamentos que tem sido aprovados no Municipio, parte
significativa das areas institucionais nao exigirdo equipamentos ou prédios publicos
pelas razdes acima mencionadas.

5 — A eventual alienagdo de areas institucionais passara
por procedimento administrativo préprio (secretarias envolvidas), com manifestacao
técnica adequada até que se finalize concluindo pela possibilidade — ou nao — de que
se proceda a respectiva alienagao.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero
protestos de elevada estima e consid/efagéo a esga casa de Leis.

F ¥ &
Re'sq’e{?;o amente.

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal

A

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Poder Legislativo do Municipio de Campo Mour&o
Excelentissimo Senhor Presidente

Edson Battilani

denas

=

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.

De 18 de julho de 2017 f@,).,.m/
IS AN f

Acrescenta paragrafo Unico ao art. 8° da Lei
Complementar n°® 34, de 17 de junho de 2015, que dispée
sobre o parcelamento do solo para fins urbano e da outras
providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L EICOMPLEMENTAR:

Art. 1° Acrescenta paragrafo Gnico ao Artigo 8° da Lei Complementar n°
34, de 17 de junho de 2015, nos seguintes termos:

“Paragrafo unico. Ndo se aplicam as vedagées contidas no caput as
areas institucionais destinadas a implantacéo de pragas e equipamentos urbanos e
comunitarios, nunca inferior a 10% (dez por cento) da area liquida do parcelamento
proposto (alinea “a”, inciso I, do artigo 7°)”.

Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicacao,
revogando-se as disposigdes em contrario.

Campo Molirao, 18 de julho de 2017

N

PACO MUNICIPAL “1{?"DE OUTUBRO”

Tauillo Te
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CAIXA POSTAL 420 - CEP 87301-140
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

A Lei Complementar n° 34/2015 trata das regras a respeito do
parcelamento do solo urbano, inclusive, definindo o que se consideram com areas
institucionais (artigo 7°, inciso 1) de sobredita lei.

Todavia, esse diploma normativo estabelece no art. 8° que é vedada a
doagédo, permuta ou venda de areas institucionais oriundas de loteamentos. Essa
proibicao inviabiliza de modo definitivo o melhor aproveitamento dessas areas que
tem por fim dotar o municipio de estrutura adequada & prestacdo de Servicos
publicos.

De fato, o Poder Executivo deve analisar em cada situagdo e desde

uma perspectiva técnica qual a destinacdo mais adequada, e, nesse sentido, a ||/

persistir o disposto no art. 8° inexiste essa possibilidade. Exemplo disso, & que ja néo
foi possivel a destinacéo de parte de areas institucionais visando a edificagcdo da
sede propria do Ministério Publico estadual e da Ordem dos Advogados do Brasil.
Subsecédo de Campo Mourao.

./
{ 1" A
B

//
L
s
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Outra situagdo — ainda em carater exemplificativo — € o caso da
necessidade de expansdao do campus da UTFPR, uma vez que Administragao
Municipal poderia permutar area institucional com o proprietario com a finalidade de
concretizar essa expansao e permitir a instalacdo de novos cursos, o que é de
extrema valia para auxiliar no desenvolvimento de nosso Municipio. Cita-se ainda, a
necessidade de destinagdo de area com o objetivo de edificagdo do novo Forum da
Justica Estadual em Campo Mourso.

Cidade Escola®

Portanto, tendo em vista que a matéria encontra-se regulada na Lei
Organica (artigo 96 e seguintes), a Unica medida que deve ser adotada para a
adequada utilizagdo de areas institucionais é a revogacao do art. 8° da Lei
Complementar 34/2015.

Por tais razées, tendo em vista a relevancia da matéria e o interesse
publico, submeto a apreciagéo dessa Casa de Leis do presente projeto em regime de
preferéncia nos termos da lei.

N

Campo M6 urgo, 18 de julho de 2017
LAl

ezélli
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CAIXA POSTAL 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - CNPJ (MF) N.° 75.904.524/0001-06
www.campomourao.pr.gov.br - e-mail; prefeitura@campomourao.pr.gov.br
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Oficio n° 641/17 - GAB/PRES.
Campo Mourao, 22 de junho de 2017

Encammhamos " ‘j; 20120 -"Q_g Port. 156/17 subscrito pelo
Vereador Luiz Alfredo da Cunhaw:Bemardo:«pa a:que.Vossa Exceléncia envie respostas
as indagagbes do citado- parlamentar -atinentes ao Projet to de Lei Complementar n°
02/2017 que “Revoga’:o _art /8°-da-L-ei-Complementar -n° 34;:de 17 de junho de 2015,
que dispoe sobre o parcelamento do solo para fins urbanosie ‘d4 outras providéncias”.

Excelentissimo Senhor
Prefeito Tauillo Tezelli,
Prefeitura Municipal
Campo Mourdo — PR
Ipol
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Oficio 10/2017

Senhor:Piésidente,

Campo Mouréo, 13 de junho:de 2017:

Solicito:a Vigssa'Senhotia na-qualidade de Presidente da Comisséio
Espec1al — Poitaria n® 156/2017; que dé'encaminhamento:do-Oficio 01/2017 — CE Port.
156/17, em anéxg, de autoria do vereador Luiz Alfredo a0 Poder Execiitivo.

Assim, nos termos do chsposto no art. 59; §5°doRegimento Interno, detectadaa
necessidade de'diligéricia, imp6e o;sobiestamento do prazo regimental paraa;emissdo
de parecer até que-estas sejam finalizadas.

Respeitosamente,

Presidente da:

Ao Excelentlssmo

Vereador EDSON BATTILANI
Presidente -do Poder Legislativo
Camipo Mourdo - PR

Asslnado de forma dig'tal por

EDILMA DE
/~EDILMA DE JESUS:00568343905
JESUS: 00568343905 Dados: 2017.06.13 16:00:20 -0300°

o_,,f issao Especnal

Portaria n° 156/2017

Poder Legislativo de Campo-Mourdo’
Processo.n>1828 12017

cadigo’ Varificador ; WEZ;& SOARES

Requerenta:

Dg?:l Hora: 13106/201715:53

Assunto: Offcfo ‘ -
Siibassunto:: E - Comissao Esbecial’

ATy

0Ny aa
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Oficio n°. 01/2017-CE Port. 156/17 Campo Mouréo, 07 de junho de 2017.

Senhor Presidente; ..

O Projeto de Lei Complementar n° 02/2017, de autoria do
Poder Executivo, que “Revoga o art. 8° da Lei Complementar n° 34, de 17 de junho de
2015, que dispbe sobre o parcelamento do solo para fins urbanos e da outras
providéncias”, revogard, se aprovado, a seguinte redaggo:

_Art. 8° As éreas publicas de que tratam o Inciso | do artigo
7% néo se dara outra utilizagéo, sendo vedada a sua doagéo,
~.venda ou permuta.

Ja no artigo 7°, inciso |, temos:

Art. 7° O loteamento ou desmembramento devera atender,
no minimo, 0s seguintes requisitos:

I - serdo doadas ao Municipio, a tltulo de éreas publicas, no
minimo:

Ao Senhor Vereador

Presidente JADIR SOARES

Comissao Especial — Portaria n° 156/2017

Poder Legislativo de Campo Mourao - PR (A
Nesta.
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a) Areas institucionais, destinadas & implantagéo de pragas
e equipamentos urbanos e comunitarios, nunca inferior a
10% (dez por cento) da érea liquida do parcelamento
proposto;

b) Area de preservagdo permanente, quando houver;:

¢) Area de reserva florestal legal, quando houver:

d) Area de arruamento.

e) Area néo edificavel, quando houver.

A Mensagem Justificativa do Projeto de Lei Complementar n®
02/2017 afirma que “essa proibigdo inviabiliza de modo definitivo o melhor
aproveitamento dessas dreas que tem por fim dotar o municipio de estrutura adequada
a prestagédo de servigos piblicos", segue justificando que nao foi possivel a destinagéo
de parte de éreas institucionais visando a edificagdo da sede propria do Ministério
Publico Estadual e da Ordem dos Advogados do Brasil, subse¢ao de Campo Mourao..

Visando fazer uma analise mais profunda e eficaz, da
matéria em questao, solicito, que seja remetido expediente ao Senhor Prefeito Tauillo
Tezelli, para que nos encaminhe e informe o que segue:

1) O art. 7% inciso |, ndo trata somente das dreas
.:.~§_'§';|nst=tuc|onais mas também das &reas de Ppreservagao
~ permanente, de reserva florestal legal, de arruamento e area
ndo edificavel; o Municipio pretende doar outras éreas que
‘ndao somente as institucionais? N&do se tem qualquer
_ justificativa do por que se pretende perder dominio e posse
dessas areas.

2) Citou-se na Mensagem Justificativa que esse dispositivo
legal inviabiliza melhor aproveitamento dessas areas pelo
Municipio, pergunta-se, por que se inviabiliza? Se as areas
ndo se destinarem a equipamentos publicos, deixando de té-
las onde serdo instaladas? No caso da UTPR ha varios
loteamentos aprovados, em aprovagdo e quer seréo
aprovados, quais locais teremos equipamentos publicos?

3) A doagéo de areas institucionais para outros 6rgaos, que

A
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possuem orcamento proprio, superavitirio diga-se de
passagem, deve ser dever do Municipio? Qual a justificativa
de ser dar a outros 6rgdos o que néo temos, por-exemplo,
uma sede da Prefeitura com capacidade fisica de abrigar as
secretarias e orgdos da administragéo direta e indireta?

4) Para que se faga a permuta/doagao de area institucional
quais os estudos e critérios, que assegurem que aquele ato
nao traz perda no desenvolvimento futuro? Ha estudo previo
area de lazer, educagéo e satde?

5) A perda das &reas institucionais serdo precedidas de
estudos por quais 6rgéos?

 Atenciosamente,

== e —— L0 F
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20 DE JULHO/2017

De: Jadir Pepita - Presidente
Para: Luiz Alfredo - Relator

Comisséao Especial- Portaria n° 156/2017:

o ANEXAR AO PROJETO

®)

o Oficio n° 164/2017 - DEADM/SEFAD - Executivo Municipal — Prot.
2122/2017 - Mensagem Substitutiva ao Projeto de Lei Complementar n°

02/2017 - referente diligéncia Oficio 10/2017 — Comissédo Especial Portaria
156/2017

MEMBROS:

v EDOEL ROCHA

v JADIR SOARES - PEPITA PRESIDENTE

v" LUIZ ALFREDO DA CUNHA BERNARDO RELATOR
v SIDNEY RONALDO RIBEIRO - TUCANO

Recebido por QJ‘@C%{I‘_:_

Dia: B OX 12017 —as '\ 2¥  horas.




SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 02/2017
De 18 de julho de 2017

Acrescenta paragrafo Unico ao art. 8° da Lei
Complementar n° 34, de 17 de junho de 2015, que dispde
sobre o parcelamento do solo para fins urbano e da outras
providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

—_—
LEI COMPLEMENTAR:
Art. 1° Acrescenta paragrafo Unico ao Artigo 8° da Lei Complementar n°
34, de 17 de junho de 2015, nos seguintes termos:
“Paragrafo Unico. Ndo se aplicam as vedacGes contidas no caput as
areas institucionais destinadas a implantagcdo de pragas e equipamentos urbanos e
comunitarios, nunca inferior a 10% (dez por cento) da area liquida do parcelamento
proposto (alinea “a”, inciso |, do artigo 7°)".
Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicacao,
revogando-se as disposi¢cées em contrario.
—

j Prefeito Municipal

Poder Legislativo de Campo Mourao
Processo n° 2171/ 2017
Codigo Verificador : 9427

Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMP!
Data / Hora: 25/07/2017 15:23
Assunto: Processo Legislativo

Mensagem Substitutiva

1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA

0006157
RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAOQ - PARANA - CEP 87302-230 - TEL.: (44) 3518-1144
FAX: (44) 3528-1104 - CNPJ (MF) N.° 75.904.524/0001-06 - www.campomourao.pr.gov.br
e-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO SUBSTITUTIVO DO PROJETO I}Eﬂ}l

COMPLEMENTAR N° 02/2017 () ' o/
FLS. (QO ¥ )

\(@gm /

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

A Lei Complementar n° 34/2015 trata das regras a respeito do
parcelamento do solo urbano, inclusive, definindo o que se consideram com areas
institucionais (artigo 7°, inciso ) de sobredita lei.

Todavia, esse diploma normativo estabelece no art. 8° que é vedada a
doacgéo, permuta ou venda de areas institucionais oriundas de loteamentos. Essa
proibicdo inviabiliza de modo definitivo o melhor aproveitamento dessas areas que
tem por fim dotar o municipio de estrutura adequada & prestagéo de servicos
publicos.

De fato, o Poder Executivo deve analisar em cada situagéo e desde
uma perspectiva técnica qual a destinagdo mais adequada, e, nesse sentido, a
persistir o disposto no art. 8° inexiste essa possibilidade. Exemplo disso, é que ja ndo
foi possivel a destinagdo de parte de areas institucionais visando a edificacdo da
sede propria do Ministério Pablico estadual e da Ordem dos Advogados do Brasil,
Subsec¢éo de Campo Mourao.

Outra situacdo — ainda em carater exemplificativo — &€ o caso da
necessidade de expans@o do campus da UTFPR, uma vez que Administracdo
Municipal poderia permutar area institucional com o proprietario com a finalidade de
concretizar essa expansé@o e permitir a instalagédo de novos cursos, o que é de
extrema valia para auxiliar no desenvolvimento de nosso Municipio. Cita-se ainda, a
necessidade de destinagdo de area com o objetivo de edificagéo do novo Férum da
Justica Estadual em Campo Mouréo.

A J J_uf-\f_'—}"
fo A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA do Prado

RUABRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CAIXA POSTAL 420 - CEP 87301-140 W"mw.sem\
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - CNPJ (MF) N.° 75.904.524/0001-06
www.campomourao.pr.gov.br - e-mail; prefeitura@campomourao.pr.gov.br
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Portanto, tendo em vista que a matéria encontra-se regulada ﬁag iy
Orgénica (artigo 96 e seguintes), a Unica medida que deve ser adotada para a ~
adequada utilizacdo de areas institucionais € a revogagdo do art. 8° da Lei

Complementar 34/2015.

Finalmente, tendo em vista as diligéncias feitas pela Comisséao
encarregada da analise do projeto em testilha, modificou-se a proposta anterior para
fins de se acrescentar o paragrafo unico ao artigo 8° da Lei Complementar 34/2015.

Assim, procedia a duvida levantada e para corrigi-la se envia projeto de
lei substitutivo onde especifica que é possivel alienar (venda ou permuta) e doar
somente as areas institucionais previstas no artigo 7°, inciso |, alinea “a”, da Lei

P, Complementar n® 34/2015 e ndo as demais previstas nas alineas “b” a “e”.

Por tais razoes, tendo em vista a relevancia da matéria e o interesse
publico, submeto a apreciagéo dessa Casa de Leis do presente projeto em regime de
preferéncia nos termos da lei.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA -

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CEP 87302-230 - TEL.: (44) 3518-1144
FAX: (44) 3528-1104 - CNPJ (MF) N.° 75.904.524/0001-06 - www.campomourao.pr.gov.br
e-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br
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27 DE JULHO/2017

De: Jadir Pepita - Presidente
Para: Luiz Alfredo - Relator

Comissao Especial- Portaria n° 156/2017:

o ANEXAR AO PROJETO

0]

o Substutivo — ao Projeto de Lei Complementar n° 02/2017 - Executivo
Municipal — Prot. 2171/2017

MEMBROS:

v EDOEL ROCHA

v JADIR SOARES - PEPITA PRESIDENTE

v" LUIZ ALFREDO DA CUNHA BERNARDO RELATOR
v" SIDNEY RONALDO RIBEIRO - TUCANO

Recebido por Qjef—g:@}_

Dia: o7 / SE 12017 —as 5 ST horas.
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GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO

COMISSAO ESPECIAL

PORTARIA N°. 156, DE 31 DE MAIO DE 2017

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 02/2017

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

SUMULA: REVOGA O ART. 8° DA LEI COMPLEMENTAR N° 34, DE 17 DE JUNHO DE
2015, QUE DISPOE SOBRE Q:PARC rJ—LAMENTG) Do SOLO PARA FINS URBANOS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS,

informagao constante na ,jqueta de despacho :
A Coordenadorla encamlnhou o}
Juridica em 25 de abrll do corrente ano. L=
=Ly DlretonamJurldlca»— \ DIJUR manlfestou -se através do
Parecer n°. 1070/2017 datado de 26 de abrli de 2017 subscrlto pelo Procurador
Juridico Ulisses Lima Takarada no qual opmou favoravelmente a tramitacao da
matéria, ressalvando que a mesma deve tramitar em regime de preferéncia, ndo sendo
possivel acatar o regime de urgéncia por se tratar de Lei Complementar, na forma do
Art. 160, Inciso lll, alinea ‘b’, do Regimento Interno.
A matéria foi encaminhada para andlise da Comissao
Permanente de Legislagao e Redacédo em 02 de maio de 2017.
A Comissado Permanente de Legislagdo e Redagao, por seu
Relator — Vereador Edilson Martins, manifestou-se favoravelmente a tramitacdo da
matéria, voto esse, acompanhado pelos demais membros da referida Comissao, os
Vereadores Sidnei Jardim e Miguel Batista Ribeiro.

F?LC em questéo a Diretoria
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GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO

Atendendo o contido no Art. 45, inciso |, alinea “b”, §2°, do
Regimento Interno, apos os devidos tramites internos, foi formada a Comissao Especial
para exame do mérito desta proposicéo.

Foi constituida Comissdo Especial, através da Portaria n°
156 — 31 de maio de 2017, publicada no Orgao Oficial 2141, sendo designados os
Vereadores: Edoel Rocha; Jadir Soares — Presidente; Eu, Luiz Alfredo da Cunha
Bernardo — Relator; e Sidney Ronaldo Ribeiro.

A matéria foi encaminhada para analise, desse Relator, em
13 de junho, do corrente ano.

De imediato se fez necessario a conversdao da analise em
diligéncia, ao Poder Executivq, com as ;seguinﬁes indag__agﬁes:

Visando fazer uma anahse mais profunda e eficaz, da matéria em
questao, solicito, que seja remetido expediente ao Senhor Prefeito
\» Tauillo Tezelli, para que nos encaminhe e informe o que segue:

1) 0O art. 7% inciso I, ndo trata somente das dreas institucionais,
mas também das dreas de preservagdo permanente, de reserva
orestal legal, de arruamento e drea ndo edificdvel; o Municipio
pretende doar outras dreas que ndo somente as institucionais?
Nao se tem qualquer justificativa do por que se pretende perder
dominio e posse dessas dreas.

~.~2) Citou-se na Mensagem Justificativa que esse dispositivo legal
[ inviabiliza melhor aproveitamento dessas dreas pelo Municipio,
L pergunta-se, por que se inviabiliza? Se as dreas ndo se destinarem
a equipamentos publicos, deixando de té-las onde serdo
instaladas? No caso da UTPR hd vdrios loteamentos aprovados,

em aprovagdo e quer serdo aprovados, quais locais teremos

equipamentos ptblicos?

3) A doagdo de dreas institucionais para outros dérgdos, que
possuem orgamento prdprio, superavitdrio diga-se de passagem,
deve ser dever do Municipio? Qual a justificativa de ser dar a
outros drgdos o que ndo temos, por exemplo, uma sede da
Prefeitura com capacidade fisica de abrigar as secretarias e
drgdos da administragdo direta e indireta?

e
A
D
Q
N
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4) Para que se faga a permuta/doagcdo de drea institucional
quais os estudos e critérios, que assegurem que aquele ato ndo
traz perda no desenvolvimento futuro? Hd estudo prévio drea de
lazer, educagao e satide?

5) A perda das dreas institucionais serdo precedidas de estudos
por quais érgdos?

O Chefe do Executivo Municipal responde a diligéncia
apresentando novo PLC, que em ato contmuo é suplantado por Substitutivo ao Projeto
apresentado. / -

J e
100 narl 1R F . b
H- ] i!' !\‘;1 b s “-i-—ul |

Art 2° Esta Lei- Complementar entraem vigor na data de sua
pubhcagao’

A redagao do art. 8°, da Lei Complementar n° 34/2015 que se
queria revogar integralmente era:

“Art. 8°. As dreas publicas de que tratam o Inciso | do
artigo 7° nao se dara outra utilizagdo, sendo vedada a

sua doagdo, venda ou permuta.”

Jaoinciso |, art. 7°, reza:
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Art. 7°. O loteamento ou desmembramento devera
atender, no minimo, aos seguintes requisitos:

| - serdo doadas ao Municipio, a titulo de areas publicas,
no minimo:

a) dreas institucionais, destinadas a implantacdo de
pragas e equipamentos urbanos e comunitarios, nunca
inferior a 10% (dez por cento) da d&rea liquida do
parcelamento proposto;

b) érea de preservagao permanente, quando houver;

c) érea de reserva florestal legal, quando houver;

d) area de arruamento

pty

na sequencia afirma ‘q | ituagao| €//0 caso :
campus da UTFPR, q__A_ esse caso, se- fosse permltldo poderia permutar area
institucional com o proprletarlo, com.a finalidade-de posmbllttar a expansdo e permitir a
instalacao de novos- Cursos. Segue aﬁrmando que ’hd ainda a necessidade de

destinagdo de area-com-o- objetlvo detecjif cagao do novo Forumfda Justica Estadual em
’_

Campo Mouréo. . T?.'«}*.\, i

Em- dlligenméﬁiﬁlcjal que'psollcne! esclarecimentos, teve
respostas aos questionamentos através do Oficio n° 164/2017 — DEADM/SEFAD,

protocolados nesta Casa no dia 18.07.2017:

1) O art. 7° inciso |, ndo trata somente das areas
institucionais, mas também das dareas de preservagao
permanente, de reserva florestal legal, de arruamento e area
nao edificavel; o Municipio pretende doar outras areas que
ndo somente as institucionais? Nao se tem qualquer
justificativa do por que se pretende perder dominio e posse
dessas areas.

e
[
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Resposta: Quanto ao questionamento n° 1, de fato deve ser
esclarecido no projeto de lei para que néo se interprete que
se pretende alienar toda e qualquer area institucional. Assim,
procede a duvida levantada e para corrigi-la se envia projeto
de lei substitutivo que segue em anexo, onde especifica que
e possivel alienar somente as é&reas institucionais previstas
no artigo 7° inciso I, letra “a”, da Lei Complementar n°
34/2015;

2) Citou-se na Mensagem Justificativa que esse dispositivo
legal inviabiliza melhor aproveitamento dessas areas pelo
Municipio, pergunta-se, por que se inviabiliza? Se as areas
nao se destinarem a equipamentos publicos, deixando de té-
las onde serao instaladas? No caso da UTPR ha varios
. .iloteamentos aprovados, em aprovagdo e quer serdo
aprovados, quais locais teremos equipamentos publicos?
Resposta: Os equipamentos publicos continuardo a ser
instalados conforme a Administragdo Publica identifique a
necessidade, poréem, é de conhecimento publico a profusédo
de loteamentos no municipio nos dltimos anos, de moto que
em muitas das &reas destinadas em nivel institucional podem
= <ndo ter aproveitamento e, entdo, deve existir essa
possibilidade de alienagdo (por venda ou permuta) e doagéo
-de acordo com a situagdo especifica, como por exemplo,
< —visando a implantagdo de projeto de expansdo da
L ___Universidade Tecnolégica Federal do Parana (UTFPR).

3) A doagao de areas institucionais para outros 6rgaos, que
possuem orgamento proprio, superavitario diga-se de
passagem, deve ser dever do Municipio? Qual a justificativa
de ser dar a outros 6rgdos o que nao temos, por exemplo,
uma sede da Prefeitura com capacidade fisica de abrigar as
secretarias e érgaos da administragao direta e indireta?

Resposta: A doagdo de dreas institucionais para outros
orgdos, mesmo que superavitarios, decorre de circunstancia
de que muitas agbes e politicas publicas norteiam-se pela
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cooperagcdo e parceria, uma vez que muitas delas ndo se
concretizam de modo isolado.

4) Para que se faga a permuta/doagao de area institucional
quais os estudos e critérios, que assegurem que aquele ato
nado traz perda no desenvolvimento futuro? Ha estudo prévio
area de lazer, educagao e saude?

Resposta. Para que se faga a permuta/doagéo de area
institucional, a partir do procedimento administrativo havera a
manifestagdo de técnica das secretarias envolvidas,
consequentemente esse, estudo e andlise prévios evitardo

perdas quanfo a0 esenvol_wmento do Municipio. Ainda no
: ( "ento cumpre mformar que toda

w'érégs , fnstltqc:onafs
a1 E S | Ve ATEY
|, prédios public
i s MR\

néo ex1grrao
" pelas razbes acima

“5) A perda das areas institucionais serdo precedidas de
~ -estudos por quais 6rgaos?

-~ ——Resposta. A eventual alienagdo de areas institucionais

|  passaré por procedimento administrativo préprio (secretarias

envolvidas), com manifestagédo técnica adequada até que se

finalize concluindo pela possibilidade — ou ndo — de que se

proceda a respectiva alienagéo

O Poder Executivo protocolou nesta Casa de Leis, em 25 de
julho, Projeto de Lei Complementar Substitutivo ao inicialmente encaminhado, com
resposta aos questionamentos apresentados, conforme citado. Nesse novo PLC ao
invés de revogar o Art. 8°, a proposta € de que seja acrescentado Paragrafo tnico ao
artigo que seria revogado, o qual ficaria com a seguinte redagao:
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Paragrafo anico. Ndo se aplicam as vedagdes contidas no
caput as areas institucionais destinadas a implantagdo de pragas e equipamentos
urbanos e comunitérios, nunca inferior a 10% (dez por cento) da area liquida do
parcelamento proposto (alinea ‘a’, inciso I, do artigo 7°).

A Lei Complementar n® 34, que Dispée Sobre O
Parcelamento Do Solo Para Fins Urbanos e da outras providéncias, que o Prefeito e
seus Secretarios pretendem alterar, integra o Plano Diretor do Municipio.

O que vale dizer que, alterar o texto desta Lei Complementar
imp&e que se analisem todos os reflexos:nas demais leis regulamentadoras do Plano
Diretor e no proprio Plano D|reto 3 o

N&o' ossibilidade de _._e.fazer analise isolada, sob pena
de tornar o novo texto inécuo a"if é’l"nfgis'lé a, ou de diretrizes.

O que vale dlzer para transferlr uma area publlca a terceiros,

a) Parque La_gokAzul Criado-por. decreto sem qualquer analise prévia do
Governo: Impacto dlreto EM TODOS OS LOTEAMENTOS instalados
desde 0s anos 60 hOJe tendo dp DESTRUIR AS EDIFICAQOES

b) Frlgor|f|c0fde Aves Criédd'em area prOXIma 'ao perimetro urbano e
expansdo do penmetro urbano hOJe “engessa” desenvolvimento
urbano da regido, com melhor possibilidade de implantagao de
infraestrutura, sem impacto de areas verdes.

c) Faculdade Integrado. Hoje impede conclusao do anel viario, idealizado
desde os anos 70.

d) Centro de Detengdo Proviséria. Encravado em area de
desenvolvimento urbano, com forte impacto de vizinhanga.

Com objetivo exclusivo de se impedir “agrados” com coisa
publica, sem qualquer critério, o Estatuto das Cidades trouxe a obrigagdo de ESTUDO
DE IMPACTO DE VIZINHANCA.
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O Estudo de Impacto de Vizinhanga (EIV) esta dentre os
instrumentos de gestao que dependem da regulamentagdo municipal e que permitem a
avaliagao dos impactos causados por empreendimentos e atividades urbanas. Trata-se
de um instrumento contemporaneo, que atende as exigéncias da vida moderna e que
esta integrado ao direito urbano-ambiental, que tem sua matriz no cumprimento da
fungado social da propriedade. A partir da analise dos impactos € possivel avaliar a
pertinéncia da implantagédo do empreendimento ou atividade no local indicado, ou seja,
avaliar se o proposto esta adequado ao local, estabelecendo uma relagao da cidade
com o empreendimento e do empreendimento com a cidade, considerando o meio no
qual esta inserido. Além disso, a partir da avaliagdo de impactos € possivel apontar
formas de mltlgag;ao do rmpacto gerado; ou .seja minoragédo dos efeitos do
no e ’niedldas compensatorias para o

-em 1o se instalara.
Em face dessa po |c;ao do Estatuto das Cidades temos a
Lei Complementar Mumcnpal n° 31/2014 qTe ‘Dlspoe sobre o Zoneamento de Uso e
Ocupagdo do Solo Urbano e ‘Rural do Municipio de Campo Mourdo e da outras
providéncias’. ]

' TR U
instalar alguma atividade: FOI?UM ESCG)LA FACULDADE OU AMPLIACAO, etc - ha
a necessidade de se vertfcar se a atl\ndade,e permltlda naque[a zona, como disciplinam

Il- Usqs F’erm:ss. ers;
Il - Usos’ Tolerados
IV - Usos PI‘OIbIdOS

§ 1° Usos Permitidos sdo usos considerados adequados &
zona em que se situa.

§ 2°. Usos permissiveis s8o usos passiveis de serem
admitidos numa determinada zona a critério do Grupo
Técnico Permanente, o qual podera solicitar, desde que
Justificado.
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§ 3°. Usos tolerados caracterizam-se por usos possiveis de
serem admitidos para novos empreendimentos, numa
determinada zona, mediante a apresentagdo do Estudo
Préevio de Impacto de Vizinhanga -EIV, aprovado pelo Grupo
Técnico Permanente, ouvido o Conselho Municipal da
Cidade- CONCIDADE, sendo dispensado para as atividades
preexistentes.

§ 4°. Usos proibidos séo usos inadequados e inadmissiveis

.,TquestoéS“‘de‘ uso”'“‘do'soio entao em anéhse pelo Grupo

‘1. ,\Serao consrde ados sempre os wzmhos mais proximos,
pen‘azendo um totanr del consuitas a oito vizinhos.

2. A consulta seré realizada aos vizinhos proprietarios, ndo
inquilinos e, preferencialmente, aqueles que usufruem de sua
propriedade naquele local.

3. Em caso de vizinho com atividades no local, concorrente
ao pretendido, esse vizinho nédo devera ser considerado.

4. Em caso de vizinho possuidor de mais de um imdével
lindeiro e imediato ao imével em questdo, a sua anuéncia
sera computada uma sé vez.

5. Poderdo ser considerados vizinhos que apresentem graus
de parentesco com o proprietério requerente.

(A
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6. Se qualquer um dos vizinhos, lindeiros ou imediatos, a ser
consultado for condominio, a anuéncia devera ser dada por
seu representante legal e serd considerado apenas um
vizinho.
7. Desde que aprovado pelo Grupo Técnico Permanente,
vinculado a Secretaria Municipal de Planejamento, em
situagbes onde os procedimentos retrocitados mostrarem-se
impraticaveis podera ser reduzido o numero de consultas a
vizinhos ou mesmo néo ser realizada a consulta.
8. O Poder Executivo Municipal, através de seu orgéo
competente | azseu criterio, podera ampliar o numero de
consuitas ] ‘f-especmcos e justificados,
7 'edade do Termo de Anuéncia
'Jmpies dos vizinhos lindeiros

ﬁvE,r

O Termo del Anuen

[ [ 3] = i
‘acefto sérﬁpre quando Ifor va!rdado pela maioria simples

S ao"conjunto dos estudos e mformag:oes técnicas refatrvas
-y |} fdent:ﬁcagao,“' - \avahag;ao prevengao mitigagdo e
E_. _compensagao Mdos lmpactos ‘na’ | vizinhanga de um
empreend:mento lou: af:wdade de forma a permitir a analise
das diferengas’ entre as condigbes que existiiam com a
implantagdo do mesmo e as que permaneceriam sem essa

acdo, e deverdo atender as seguintes instrugdes:

a) ser providenciado e custeado pelo interessado;

b) ser elaborado e assinado por um profissional habilitado
junto ao Conselho de Engenharia e Agronomia - CREA ou
Conselho de Arquitetura -CAU;

¢) ter obrigatoriamente o parecer favorével para possibilitar a
devida anélise e aprovagdo do empreendimento ou atividade




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA g

RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5060 - CEP 87,
Cx. PoOsTAL 2042. C.N.P.) 79.869.772/0001-14
VEREADORLUIZALFREDO@ CMCM.PR.GOV.BR

Campo MOW&O WWW.CAMPOMOURAQ.PR.LEG.BR
GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO

pelo Grupo Técnico Permanente vinculado a Secretaria do
Planejamento;

d) o Poder Executivo Municipal afravés do Grupo Técnico
Permanente, vinculado a Secretaria do Planejamento, podera
exigir, dede que devidamente justificado, o Estudo Prévio de
Impacto de Vizinhanga - EIV nos termos desta Lei, e adotar
procedimentos de consulta a vizinhos, bem como a érgdos
responséveis por servigos de infraestrutura urbana, meio
ambiente e seguranga, como também a entidades civis, cujos
pareceres deverédo fazer parte do Estudo Prévio de Impacto
de Vizinhanga :E1V,

a. matérias primas que.urliza T _
b. produtos que produz ou Comercrahza ,:;"»\-.{il‘_ S
c. servigos que presta; g Aok or0 ¢ '
d. equipamentos que utrlrza ; AT % - i
05. Adequacgéo a legislagéo mumcrpal pen‘mente
06. Adequagdo a legislagdo estadual pertinente,
07. Adequagéo a legislagéo federal pertinente;
08. Grau de compatibilidade com as caracteristicas de usos predominantes na
vizinhanga,
09. Grau de complementaridade com as caracteristicas de usos predominantes na
vizinhanga;
10. Adequacgéo ao sistema viério existente;
11. Gera ou n&o conflito de trafego;
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12. Gera ou ndo a necessidade de investimentos publicos em servigos e/ou
equipamentos urbanos;

13. Mostra-se adequado e compativel com a infraestrutura implantada;

14. Apresenta ou ndo, adequado as caracteristicas de incébmodo, nocivo ou perigoso;
15. Apresenta ou ndo, adequado as caracteristicas do terreno;

16. Gera ou n&o custos de manutengédo para o poder publico;

17. Descrigdo das vantagens e desvantagens: diretas e indiretas, a médio e a longo
prazo, do ponto de vista:
a. Urbanistico;

b. Econémico;

c. Social;
d. Ambiental.

Visando-ex ificar numeros casos que a aprovagéo da
proposta encamlnhada pelo Poder Executlvo pode gerar vamos utilizar aqui, um dos

transito dos VeICUIOS do transporte escolar, transporte coletlvo urbano e o trafego de
maneira geral, pois se ha carros estamonados nos d0|s lados da via, nao ha espacgo
para os Onibus passarem,‘bem~ como falta de estac;onamento além de outros
problemas obstrutivos de trafegabllldade ol et

Dai- emergem as mdagagoes antes de indicar aquela area
aos técnicos do TJ-PR se fez raplda analise acerca do transporte coletivo para
“abastecer” os usuarios do novo Forum? Havera estacionamento suficiente para a
quantidade de carros no local, partindo dos numeros que hoje se tem em area menor
edificada? A malha viaria comportara o transito intenso? Foram realizados estudos
técnicos de impacto de vizinhanga? Os estudos de impacto de vizinhanga seréo
havidos em que fase? Houve consulta aos vizinhos diretos? Ha pleito para nova sede
do Ministério Publico e O.A.B., naquele local sera possivel compatibilizar essas outras
instituicoes?

Abaixo imagem da area onde hoje esta localizado o Férum:
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Abaixo esta a imagem de area onde se pretende instalar o
novo Férum:
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A razdo de termos vedagao para a transferéncia de areas
institucionais a terceiros decorre desses motivos exemplificativos, porém nao

exaustivos.

Todas essas observagbes nao foram combatidas pelo
Prefeito ao responder as diligéncias.

Reconheceu Ele, o Prefeito, que foi precipitado pedir para
doar, vender ou ceder areas verdes e de preservagio permanente.

(A
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Agora quer Ele transferir TODAS as areas institucionais, sob
os argumentos de que TEMOS MUITOS LOTEAMENTOS.

Se temos melhor desenvolvimento urbano pelos
LOTEADORES, e porque estamos melhorando a qualidade de vida de todos.

O Senhor Prefeito deveria observar que os loteamentos SAQO
MUITOS, contudo a populagéo nao aumentou em nimeros demograficos.

Nao se precisa ser experf na area para se saber que
ESTAMOS DESFAVELANDO a cidade.

Estamos eliminando as moradias adensadas - varios
conjuntos familiares em um Unico teto — para cada uma desses entes conjugais possam
possuir sua moradia propria. y

%ﬁiiiito para se mostrar que
2quipamentos publicos.

Trazel ¢ao0 q ‘UTRFPR nao cresce, ou aumenta
sua demanda de cursos e as| atividades academlcas porque nao tem mais terreno,
basta a imagem area hawda em Junho de 2016 para sanar essa argumentagao
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Os que integram essa honrosa comunidade académica,
neste momento necessitam de acesso sequro as suas instalagdes.

Por fim resta analisar que os argumentos de que a boa
administragao, transpassa pelos atos de parceria e integragdo entre as administracées
diretas e indiretas.

A esse argumento nédo se pode rebater.

R
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Nao se pode admitir que o Governo Federal, Estadual e
Municipal ndo tenham gestores com pensamentos integrados e arraigados no bem
servir.

Ha apenas uma observagao: todos os atos de parceira sao
uma via de dupla mao de diregéo?

A essa indagacgao fica sempre resposta em aberto.

Por fim temos a manter a posigado de que as areas publicas
do Municipio, quer afetadas ou ndo, devem sempre ser precedidas de estudos para
venda, cessao, doagao ou qualquer forma de uso, que nao diretamente pelo atos de
administragao local.

Nurp passado recente. encontramos (Este Relator por
(trezentos e cinquenta) terrenos de

desregrada.

SUBSTITUTIVO utilizan

0 PODERTLEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEICOMPLEMENTAR:

Art. 1° Acrescenta dispositivos ao artigo 8° da Lei
Complementar n° 34, de 17 de junho de 2015, nos seguintes termos:




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA
ngp?;h:I;;i ;sza:;n;f;gugcg;s;gl; éggf 1:ELEFAX (44) 3518-5060 - CEP 87303}26@?
— VEREADORLUIZALFREDO@ CMCM.PR.GOV.BR 'Oo 0/
Campo Mourdo WWW CAMPOMOURAO PR.LEG 5% s o 2
GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO '

<
' %fiﬁ@- |

§1° N&o se aplicam as vedacgdes contidas no caput deste
artigo as areas institucionais mencionadas na letra “a”, inciso I, do artigo 7°, desta Lei,
se a necessidade de doagdo, venda ou permuta forem destinadas a ente publico, ou
equiparado, com a devida obediéncia as Leis que integram o Plano Diretor deste
Municipio.

§2° N&o se aplicam as vedagbes contidas no caput deste
artigo, com a devida obediéncia as Leis que integram o Plano Diretor, os bens iméveis
de dominio do Municipio, independentemente da forma ou titulo de aquisigdo, que se
destinem a: programas habitacionais, programas de educagdo, programas de salde,

programas de desenvolvimento da. infraestrytura urbana, com ou sem adequagéo e
melhoramento do sistema viaric

=

§ 3% re stas neste artigo dependerdo de
autorizagdo Ieg:slat:va Iaudo de avaliag&o d da area objeto de transferencza e fixagdo de

encargos relativos ao cu mprrméﬁﬁdo objeto ongmador sob pena de nulidade.




Campo Mourdo
GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAO ESPECIAL
Portaria 156/2017

O Vereador-Membro EDOEL ROCHA se manifesta, aos termos do parecer:
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
Processo Digital
Termo de Apensamento

Termo de Apensamento

Processo Principal
Processo: 1405/ 2017 Data de Abertura: 19/04/2017
Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - PR. Hora de Abertura: 09:02:48
Assunto: Projeto de Lei Complementar
Subassunto: Executivo Municipal
Repartigdo: CAL - Coordenadoria de Assuntos Legislativos

Processos Apensados

Processo: 1828 / 2017 Data de Abertura: 13/06/2017
Requerente: JADIR SOARES Hora de Abertura: 15:53:27
Assunto: Oficio
Subassunto: CE - Comissdo Especial
Repartigdo: CAL - Coordenadoria de Assuntos Legislativos

Processo: 2122 /2017 Data de Abertura: 18/07/2017
Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - PR. Hora de Abertura: 17:09:02
Assunto: Oficio
Subassunto: Resposta
Repartigdo: CAL - Coordenadoria de Assuntos Legislativos

Processo: 2171 /2017 Data de Abertura: 25/07/2017
Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - PR. Hora de Abertura: 15:23:55
Assunto: Processo Legislativo
Subassunto: Mensagem Substitutiva
Repartigdo: CAL - Coordenadoria de Assuntos Legislativos

Data / Hora: Q‘)_7 ﬁg ’_7_ I_z{: _D_S’
Lﬁ@p{,\/ \
™~ < Resp:rjével

IPM Sistemas Ltda dentificador: WPT061101-211-WLWOBU-238814372 - Emitido por: JOICY DE OLIVEIRA 07/08/2017 14:06
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COORDENADORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Campo Mourao, 07 de agosto de 2017.

Oficio n® 49-2017 - CAL

Senhor Presidente,

se reuniu na data de ho;e para dehberagao do parecer referente o PLC 02/2017. Sendo
que o Vereador Luiz Alfredo apresentou parecer com SLIbStItUtIVO a matéria e 0 mesmo

;m, fﬁé’“‘“‘“w
. i N

.,,x'v”'
e

JO'CY DE : Aéfgéééﬁé?orma‘dig»iél por
OLIVEIRA: 006442 OLIVEIRA:00644220970

Dados: 2017.08.07 13:52:09

20970 0300
Coordenadora de Assuntos Legislativos

Ao

Excelentissimo Senhor

Edson Battilani

Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao — PR



Da Presidéncia da Camara,
Ao Diretoria Juridica;

Registro ciéncia ao Oficio n® 49-2017-CAL, de 07 do fluente,
subscrito pela Coordenadora Joicy de Oliveira, pedindo providéncias no que
respeita a tramitacdo do PLC 02/2017, haja vista que o Vereador Luiz Alfredo
apresentou Parecer com Substitutivo a matéria.

Relata a predita Servidora, que os Vereadores Edoel Rocha e
Jadir Pepita votaram contrarios ao parecer proposto pelo Vereador Luiz
Alfredo.

Ante o exposto, peco analise e manifestagao

Sala Dr. Paulo Roberto Merlin Ribas, em 07 de agosto de 2017.

EDSON Assinado de forma digital por
EDSON BATTILANI:27559467920
BATTILANI:27559467920  pados: 2017.08.07 14:38:17 -03'00°

Edson Battilani

Presidente
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COORDENADORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

1947 - 2017

De: C.A.L/Joicy

Para: Diretoria Juridica

a_da reunido da Comissao

Solicito que
Especial realizada em

yarecer apresentado pelo

) PR
o sinado de forma digltal por
JOICY DE 'JOICY DE OLIVEIRA:00644220970

OLIVEIRA:00644220970 Dados: 2017.08.08 112002

Coordenadora de Assuntos Legislativos
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ATA DA REUNIAO DA COMISSAO ESPECIAL DESIGNADA PELA PORTARIA N°
156/2017 DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO.

Aos sete dias do més de agosto do ano de 2017, (07/08/2017), nesta cidade de Campo
Mouréo, Estado do Parana, na sede do Poder Legislativo, instalada na Rua Francisco
Ferreira Albuquerque, 1488, com inicio as 11:00 (onze horas), na Sala de Reunides,
realizou-se a reunido da Comissédo Especial Portaria n° 156/2017, publicada no Orgao
Oficial n° 2141, de 02 de junho de 2017. Presentes os Vereadores: Edoel Rocha, Jadir
Pepita e Luiz Alfredo. Ausente com justificativa o Vereador Tucano, por motivo de
consulta médica, informando que posteriormente apresentarda atestado. Presente
também o Vereador Dr. Miguel, o Diretor Juridico Dr. Valter da Silva; a Coordenadora
de Assuntos Legislativos Joicy de Oliveira, a Consultora Técnica-Legislativa Amanda
Helena e os Assessores Parlamentares Marcelo Meira, Roberta Serato e Adriana
Pereira. A reuniao teve por finalidade deliberar o parecer apresentado pelo Relator,
referente ao Projeto de Lei Complement' ,‘021201_7 que “Revoga o art. 8° da Lei
Complementar n°® 34 de 17 de , ,,‘ADlspoe sobre o parcelamento do
solo para fins urbano e da outrgsp Vi "reador Jadir Pepita “Gente, bom
dia a todos, essa Comissdo Especial’ designada“pela Portaria n° 156/2017, para o
Projeto de Lei Complementar n° 02/2017, do Executivo Mumcnpal “‘Revoga o art. 8° da
Lei Complementar n° 34 dg 17 de junho de 2015, que dlspoe ‘sobre o parcelamento do
solo para fins urbano €.da outras- providéncias®:- O - Pro;eto ‘esta aqui, o Doutor Luiz
Alfredo fez o Parecer. dele nao é Doutor'7" ‘Vereador Luiz Alfredo “Sim, eu encaminhei
aos Vereadores, alguma davida?”: Vereador Jadlr Pepita - “Entao eu estou lendo o
Projeto aqui, sobre as areas mconstntucnonals do Munlciplo 0°'meu voto & para que seja
mantido o Projeto orlglnal para que, hole nos ‘temos areas: ai que o Municipio esta
perdido, e o Municipio possa fazer,zDoutor! 0 qgiie: seles acharem necessidade para que
possa ter uma utlhzagao” =Vereador Edoel-Rocha “Eu venf iquei 14 a mesma questao,
eu também, eu pensava- assnml também, eu.acho que tem ‘muitas areas ai que esta
perdida, o Municipio-n&o.vai fazer parque e nem vai fazer nada, entdo eu voto com o
voto do Pepita também”. Vereador Luiz Alfredo- “Sim,”mas eu nao estou votando
contrario”. Vereador! Jadir. Peplta “Nao e sei’ Vereador Luiz Alfredo “Eu estou
votando favoravel, eu nao votei -contrario”. Vereador Jadir Pepita “O Doutor Luiz
Alfredo votou favoravel, com uma: ressalva nao é Doutor?”. Vereador Luiz Alfredo
“N&o, ndo é uma ressalva”. Vereador Edoel Rocha “Votou pelo Substitutivo, eu vou
votar do jeito que esta, revoga o artigo oitavo e ponto”. Vereador Luiz Alfredo “Entéo,
eu acho que vocés vao ter que ver o Projeto primeiro porque ndo é isso que o Prefeito
mandou, ele substituiu, vocés vao ter que ler a matéria para a gente fazer a reuniéo,
nao tem cabimento a gente chegar na reunido e vocés nao sabem o que estido
votando”. Vereador Jadir Pepita “Eu ja sei’. Vereador Luiz Alfredo “O Prefeito trocou
as matérias, vocés nao leram o Parecer pelo jeito”. Vereador Jadir Pepita “Eu li, esta
aqui, eu li Doutor”. Vereador Luiz Alfredo “Entdo como € que vocés vao votar o Projeto
original, se nem o Prefeito manteve o projeto original, revogando o artigo, nem o
Prefeito fez isso, o Prefeito ja substituiu isso duas vezes”. Vereador Edoel Rocha “O
que foi me passado foi isso, revoga o artigo oitavo, da Lei trinta e quatro”. Vereador
Luiz Alfredo “Entao vocés veem ai porque nao é isso que esta aqui votando gente, o
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Prefeito trocou o Projeto, o proprio Prefeito reconheceu que n&o poderia revogar o
artigo oitavo”. Vereador Jadir Pepita “Nao, eu n3o falei do artigo oitavo”. Vereador
Edoel Rocha “O que eu li, eu estou sendo sincero, eu nao sou Relator e néo participei
de nenhuma reunido dessa Comisséo, eu estou vindo agora para votar”. Vereador Luiz
Alfredo “Eu mandei o relatério para vocés Vereador Edoel, que dia foi passado o
relatorio?”. Assessora Roberta Serato “Foi enviado por e-mail dia primeiro do oito”.
Vereador Luiz Alfredo “Dia primeiro de agosto foi entregue, entéo suspende, abre o
prazo para o Vereador ler de novo e se reuni dai”. Assessora Roberta Serato “Eu
mandei para edoelrocha_adv@hotmail.com”. Vereador Luiz Alfredo “Eu sugiro ao
Presidente que suspenda a reunido e vocés leem a matéria, vocés estio votando uma
coisa que nao faz parte do Projeto”. Vereador Edoel Rocha “Deixa eu dar uma olhada,
esta aqui, olha, “Mensagem justlﬂcatlva do Projeto de Lei Complementar™. Assessora
Roberta Serato “E depois disso, é mals para frente, tem mais um Substitutivo depois”.
Vereador Edoel Rocha “Pro;eto‘ - C nplementar, autoria do Executivo”.
ssar; tem o timbre da Prefeitura”.
Vereador Edoel Rocha ] jco no artigo oitavo, da Lei
Complementar trinta e quatro,: “as redagées contidas no caput, areas
institucionais destinadas’ a lmplantagao de pragas”, ah; “equipamentos urbanos,
comunitarios, dez por: cento do orcamento”, ta, entdo esse:é:o: Substitutivo do Prefeito”.
Vereador Luiz Alfredoj; E ele-- mandou- -mais- um- porque, ‘ele tinha feito errado”.
Vereador Edoel Rocha "Entéo onde esta substituido fica dez/por cento, eu mantenho o
meu voto”. VereadorJ Vereador:“ uiz Alfredo “Entdo vocés
apresentam voto em.r eparado al *porqu’é‘ eu- premso saber ‘como que vocés vao

S

apresentar para saber'‘como & que’ :e]h voto,?,vocés tem que apresentar 0 voto em

separado ja que vocés estao votandos co,ntrar|0rao»meu eu preciso ler o teor do voto de

G 3
:

vocés”. Vereador Edoelj Rocha “Eu- sou favoravelao Pro;eto “com o encammhamento

A..l

estd numerado alnda?" Tecnlca “"‘Leglslatlva Amanda Helena “Nao” Vereador
Edoel Rocha “Ao protocolo“ processo vinte-e-um, setenta e um, codigo verlf' cador”.
Vereador Luiz Alfredo “Sim, mas a‘Comissao’ tem qué te rum Parecer ou a Comiss&o
vai ficar sem Parecer?”. Vereador Edoél 'Rocha “Eu nao dei Parecer”. Vereador Luiz
Alfredo “A Comissao vai ficar sem Parecer? O voto do Relator ndo da conta, vocés vao
deixar sem voto o Parecer da Comissdo? Como é que vai ser constituido”. Vereador
Edoel Rocha “Vocé nao juntou o teu Parecer?”. Vereador Luiz Alfredo “Vocé tem que
votar contrario ao meu voto, ai fica contrario, ai a matéria fica rejeitada? Vocés querem
aprovar a matéria, entdo vocés tem que apresentar um voto em separado, sera que
esta tao dificil? Tudo bem”. Vereador Edoel Rocha “Entédo nés somos contrarios ao teu
Substitutivo”. Vereador Luiz Alfredo “Se é contrario, entdo vocés tém que apresentar
um parecer, vocés tém que apresentar um voto em separado”. Vereador Edoel Rocha
“Luiz Alfredo eu estou votando contrario ao teu Substitutivo”. Vereador Luiz Alfredo
Ok, e dai? A matéria fica rejeitada? Porque eu voto favoravel, vocés votam contrario ao
meu”. Vereador Edoel Rocha “Mas nés votamos contrario ao teu Substitutivo”.
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Vereador Luiz Alfredo “Ok, dai a matéria vai ficar, eu estou votando favoravel, vocés
vao votar contrario ao meu voto, vai ficar rejeitada a matéria? Vocés tém que
apresentar um voto em separado, aprovando a matéria da forma que vocés acham que
tem que aprovar”. Vereador Edoel Rocha “Nés s6 estamos sendo contra o teu
Substitutivo”. Vereador Luiz Alfredo “Ok, beleza, entdo voto em contrario”. Vereador
Edoel Rocha “Voto favoravel ao que foi apresentado”. Vereador Luiz Alfredo “Entao
vocés tem que escrever isso, escrevam’. Vereador Edoel Rocha “N&do vou escrever,
ndo precisa, o0 meu voto esta dado”. Vereador Luiz Alfredo “Esta registrado na ata,
ndo é? Vocés votaram contrario ao meu Parecer, é isso”. Coordenadora do CAL Joicy
de Oliveira “Vocés tem que assinar e votar contrario ao Parecer”. Vereador Edoel
Rocha “Esse aqui & o Parecer dele, ndo &€". Coordenadora do CAL Joicy de Oliveira
“E". Vereador Edoel Rocha “Comeca aqui, ndo é?". Coordenadora do CAL Joicy de
Oliveira “Tem que colocar ausente no Vereador Tucano”. Vereador Luiz Alfredo “Ja
votou contrério, o Jadir esta votand o} “'contrano tambem'7" Vereador Jadir Pepita “Eu

Silvara 'ador Edoel e Vereador Peplta sé

s
S

vou votar’. Diretor Juridico Dr’i Iter da:Silva Va3
para confirmar, vocés votaram'“co Tios-a0-Par .
Substitutivo do Executivo? Foi i§507 “Vereador Edoel’ ‘Rocha “E, nés votamos, eu votei
contrario ao Parecer do Relator que tinha o Substitutivo do- Projeto”. Diretor Juridico

Dr. Valter da Sllva ‘E favorével ao Substitutivo do Executuvo”’f, Vereador Edoel Rocha

|

. e
El j’eltéd’a"“'nao é? Vocés recusaram fazer voto em
»«e quero ver como. VOC&s vao consertar isso”.
Com|§sao A ata sera assinada pelos

Pepita “Eu tambem Djretora Juridlco Jlr Valier da Sil a “So para confirmar”.

Tucano - ausente com justificativa
Membro
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 1464 /2017
REF: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 02/2017
ORIGEM: PODER EXECUTIVO

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Solicitagdo e considerando a competéncia
atribuida a este érgdo pelos artigos 18, caput, bem como seu § 2°, V da Resolu¢édo
n°. 32/92, com redagdo dada pela Resolugdo n° 07/2011, e 31 do Regimento Interno

desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I- DO RELATORIO:

Retorna a esta Diretoria Juridica o Projeto de Lei
Complementar n.° 02/2017, protocolizado sob n° 1405/2017, o qual “Revoga o
art. 8° da Lei Complementar n* 34, de 17 de junho de 2015, que dispée sobre o

parcelamento do solo para fins urbano e dda outras providéncias”.

O Projeto de Lei Complementar em analise foi protocolizado
em data de 19 de abril de 2017 e incluso, na data de 24 de abril de 2017, no
expediente da 9* Sessdo Ordindria para conhecimento da Matéria pelo Excelsior

Plenario.

Em 25 de julho do fluente ano, o Chefe do Poder Executivo
protocolizou Substitutivo em relagdo ao Projeto de Lei Complementar em analise

(Protocolo n® 2171/2017 - fls. 59/61).

Na data de 01 de agosto de 2017 o Vereador Luiz Alfredo,
Presidente da Comissdo Especial nomeada pela Portaria n® 156/2017, exarou
Relatorio com Substitutivo a matéria, recebendo votos contrarios dos Vereadores

Edoel Rocha e Jadir Pepita. O Vereador Tucano estava ausente com justificativa.

A Coordenadoria de Assuntos Administrativos, ao seu turno,
informa que até o presente momento, o subscritor ndo recebeu o voto em separado

dos demais membros da Comissdo Especial sobre a matéria (1. 83).

E a sintese do essencial.
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II - DO MERITO:

Analisada iniciativa legislativa em apreco, reza o art. 64, § 30,
I1I do Regimento Interno desta Casa de Leisl, que podera o membro da comissdo
exarar voto contrario em separado, devidamente fundamentado, quando se oponha

frontalmente as conclusdes do Relator.

Art. 64. Relatada a matéria, o parecer serd imediatamente submetido a
discussdo e a votagdo pela

Comissdo.

§3°. Podera o membro da Comissdo exarar voto em separado
devidamente fundamentado;

(i
I11 - contrario, quando se oponha frontalmente as conclusdes do relator.
Nestes termos, haja vista os demais membros da Comissdo,
Ilustres Vereadores Edoel Rocha e Jadir Pepita, uma vez cientificados, ndo
exerceram a faculdade prevista no referido preceptivo legal, deixando de exarar o
"voto contrario em separado” por se opor as conclusdes do Relator, concluo que

houve preclusio, isto &, a perda da faculdade de praticar o ato juridico.

Por outro lado, haja vista que o Parecer exarado pelo Relator,
Iustre Vereador Luiz Alfredo da Cunha Bernardo, ndo foi aprovado pela maioria
dos integrantes da Comissdo como exige o art. 64, § 2° do Regimento Interno desta
Casa de Leis, constitui-se, portanto, em "voto em separado", conforme preceitua o

art. 64, § 4° do Regimento Interno desta Casa Legislativa'.

Art. 64. Relatada a matéria, o parecer serd imediatamente submetido a
discussdo ¢ a votagio pela
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Comissio.

§2° Seguir-se-4, encerrada a discussdo. imediatamente a votag¢do do
parecer que, aprovado pela maioria de

seus integrantes. serd tido como sendo da Comissdo, assinando-o os
membros presentes

)

§4°.0 parecer ndo acolhido pela Comissdo constituira voto em separado.

Desta forma, uma vez assentado que se trata de "voto em
separado” o parecer do Relator, Ilustre Vereador Relator, o qual ndo fora aprovado
pela maioria dos Integrantes da Comissdo Especial, tomar-se-ia imperioso concluir

que ndo ha parecer favordvel da Comissdo Especial.

Todavia, conforme leitura da Ata de Reunido da Comissdo
Especial designada pela Portaria n® 156/2017, os Vereadores Edoel Rocha e Jadir
Pepita votaram favordveis ao Projeto de Lei juntamente com o Substitutivo
apresentado pelo Poder Executivo e contrariamente a Emenda proposta pelo

Vereador Luiz Alfredo.

Oportuno destacar que o arquivamento exige a votagdo pelo

plenario, nos termos do art. 66, § 10, I do Regimento Interno desta Casa de Leis".

Art. 101. Sdo proposigdes do processo legislativo:

().
§1°. Incluem-se no processo legislativo, por extensio do conceito de
proposi¢ao:

VI - o parecer, das Comissdes, tratado nos artigos 61 "usque" 67, deste
Regimento:
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Contudo, caso ndo seja arquivado pela votagdo do Plenario,
necessario que seja votada, a aprovagdo, ou ndo, do parecer que se constitui em
"voto em separado" do Relator, exarado pelo Ilustre Vereador Luiz Alfredo da
Cunha Bernardo.

Outrossim, importante destacar que a Comissdo Especial se
extingue ao término da legislatura, nos termos do art. 32, II, "a", do Regimento

Interno desta Casa Legislativa.

III - DA CONCLUSAO:

EX POSITIS, diante desse imbroglio fatico e a auséncia de
“voto em separado”, devido aos Vereadores Edoel Rocha e Jadir Pepita votar
favoraveis ao Projeto de Lei com o Substitutivo e considerando o Relatdrio
favoravel do Vereador Luiz Alfredo, esta Diretoria Juridica manifesta-se

positivamente a tramitagdo do Projeto de Lei Complementar n.° 02/2017,

encaminhando-o para votagdo pelo Excelsior Plendrio, oportunidade esta que serdo

votados o Substitutivo e a Emenda proposta.

E o parecer, sub censura. Ressalvada a andlise de mérito dos
nobres Edis.
Campo Mourdo (PR), 08 de agosto de 2017.
AN Lot
Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. PLC n®. 02/2017.
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COORDENADORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVGS ¢
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PROTOCOLO N° 1405/2017

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  N°02/2017

TRAMITAGAO LEGISLATIVA

PRESIDENTE DA

DATA COMISSAO PERMANENTE MEéAEXECUTlVA
04 |05 |17 |LEGISLAGAO E REDAGAO ( '
01 |08 [17 |[COMISSAO ESPECIAL MERITO PORT. 156/2017 Ei}b\wy )
||
|
|
DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGCAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
PARECEB CONTRARIO )
21 |08 |17 |COMISSAOESPECIAL | APROVADO REJEITADO I \\(\y
'\ \\S
SUBSTITUTIVO \\
21 |08 |17 |LUZALFREDO APROVADO REJEITADO AN
SUBSTITUTIVO \\\\J
21 | 08 | 17 | EXECUTIVO PROT. APROVADO |Xx REJEITADO
217112017
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES: .
REDAGAO FINAL: / / SANGAO/PROMULGAGAO: / /

PUBLICAGAO:

ARQUIVAMENTO:

~ DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO



PARECER CONTRARIO SUBSTITUTIVO LUIZ ALFREDO

NOME F C A | ABS NOME F|C| A |ABS

Prof° Cicero X Prof® Cicero X

Edilson Martins X Edilson Martins X

Edoel Rocha X Edoel Rocha X

Battilani X Battilani X

Elvira Schen X Elvira Schen X

Jadir Pepita X Jadir Pepita X

Luiz Alfredo X Luiz Alfredo X

Dr. Miguel X Dr. Miguel X

Nelita Piacentini X Nelita Piacentini X

Olivino Custédio X Olivino Custédio X

Cabo Cruz X Cabo Cruz X

Sidnei Jardim X Sidnei Jardim X

Tucano X Tucano X

SUBSTITUTIVO EXECUTIVO 1° TURNO SUBSTITUTIVO EXECUTIVO 2° TURNO
NOME F| ¢ | A|ABS NOME F|C!| A |ABS

Prof® Cicero X Prof® Cicero X

Edilson Martins X Edilson Martins X

Edoel Rocha X Edoel Rocha X

Battilani X Battilani X

Elvira Schen X Elvira Schen X

Jadir Pepita X Jadir Pepita X

Luiz Alfredo Luiz Alfredo

Dr. Miguel Dr. Miguel X

Nelita Piacentini X Nelita Piacentini X

Olivino Custédio X Olivino Custddio X

Cabo Cruz X Cabo Cruz X

Sidnei Jardim X Sidnei Jardim X

Tucano X Tucano X

F - favoraveis

C - contrarios

F - favoraveis

A - ausentes

C - contréarios

ABS - Abstengdo

A - ausentes

ABS - Abstencéao
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei Complementar n. 02/2017 - Acrescenta paragrafo unico
ao art. 8° da Lei Complementar n. 34, de 17 de junho de 2015, que “Dispde sobre o
parcelamento do solo para fins urbano e da outras providéncias”.

Autoria: Poder Executivo.

Atendendo determinagao da Lei n. 3809/2017 em seu artigo 84, inciso VIl c/c

o art. 204 do Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe - me aduzir o que segue:

REDACAO FINAL:
01) Substitutivo apresentado pelo Autor.

Campo Mouréo, 23 de agosto de 2017.

anmdﬁg Ha ) Q(gbg

Amanda H. da.Silva
Consultora Técnica Legislativa
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De 23 de agosto de 2017. " Cgjalat™

Acrescenta paragrafo Unico ao art. 8° da Lei Complementar n. 34, de
17 de junho de 2015, que “Dispbe sobre o parcelamento do solo
para fins urbano e da outras providéncias”.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Paranj,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1°. Acrescenta paragrafo Unico ao Artigo 8° da Lei Complementar
n. 34, de 17 de junho de 2015, nos seguintes termos:

“Paragrafo unico. Nao se aplicam as vedacgdes contidas no “caput” as
areas institucionais destinadas a implantacao de pragas e equipamentos urbanos e
comunitarios, nunca inferior a 10% (dez por cento) da area liquida do parcelamento
proposto (alinea “a”, inciso |, do artigo 7°)".

Art. 2°. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicagao, revogando-se as disposi¢des em contrario.

) SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 23 de agosto de 2017.
/
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Campo Mourao, 23 de agosto de 2017.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos Legislativos abaixo

relacionados, analisados e aprovados em Plenario.

Projeto de Lei 49/2017 — “Altera dispositivos da Lei n° 3.427, de 08 de julho de 2014,
que dispde sobre a criagdo do Projeto ‘Alvara Facil' para a instalagdo de atividades
econdmicas e da outras providéncias” de autoria do Vereador Edoel Rocha;

Projeto de Lei 68/2017 — “Altera dispositivos na Lei n°® 2.313, de 13 de dezembro de
2007, que denomina ‘Sao Francisco de Assis’ o Conjunto Habitacional edificado sob o
lote 406-b, doado pelo Municipio de Campo Nouréo e seus respectivos logradouros” de
autoria do Executivo Municipal;

Projeto de Lei 72/2017 — “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a Abertura de Credito
Adicional Especial no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), no Orgamento do
Municipio de Campo Mourao, exercicio financeiro de 2017 e da outras providéncias” de
autoria do Executivo Municipal;

Projeto de Lei Complementar 01/2017 — “Disp0e sobre o Coédigo de Arborizagao e
Ajardinamento Urbano do Municipio de Campo Mour&o” de autoria do Vereador Edson
Battilani;

Projeto de Lei Complementar 02/2017 — “Revoga o art. 8° da Lei Complementar n°® 34
de 17 de junho de 2015, que '‘Dispde sobre o parcelamento do solo para fins urbano e
da outras providéncias” de autoria do Executivo Municipal.

Respkitosamente,

Excelentissimo Senhor
Prefeito Tauillo Tezelli,
Prefeitura Municipal
Campo Mourao - PR

/rao
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LEI COMPLEMENTAR N. 41/2017
De 23 de agosto de 2017.

Acrescenta paragrafo Gnico ao art. 8° da Lei Complementar n. 34, de 17 de junho de 2015, que "Dispde
sobre o parcelamento do solo para fins urbano e dé outras providéncias”.

0 PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAD, Estado do Parand, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L EI COMPLEMENTAR:
Art. 1° Acrescenta paragrafo Gnico ao Artigo 8° da Lei Complementar n. 34, de 17 de junho de 2015, nos seguintes termos:
“Paragrafo tnico. Ndo se aplicam as vedagdes contidas no “caput” s areas institucionais destinadas a implantagao de
pragas e equipamentos urbanos e comunitarios, nunca inferior @ 10% (dez por cento) da 4rea liguida do parcelamento proposto (alinea “"a”,
inciso |, do artigo 7°)".
Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as disposigbes em contrério.
PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourdo, 23 de agosto de 2017.
Tauillo Tezelli - Prefeito Municipal
LEIN.3848
De 23 de agosto de 2017.
Altera dispositivos da Lei n. 2.313, de 13 de dezembro de 2007, que “Denomina “Séo Francisco de
Assis”, o Canjunto Habitacional edificado sob o lote 406-b, doado pelo Municipio de Campo Mourdo e
seus respeactivos logradouros.
0 PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAOD, Estado do Parand, aprova e eu, Prefeito do Municipio,
sanciono a seguinte
— LEI:

Art. 1° Altera a Ementa da Lei n. 2.313/2007, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Denomina “Sdo Francisco de Assis", o Conjunto Habitacional edificado sob o lote 406-A, doado pelo Municipio de Campo Mourao e seus
respectivos logradouros”.

Art. 2°. Altera o art. 1°, da Lei n. 2.313/2007, passando a vigorar com a seguinte redagao:

“Af. 1°. Fica denominado “Sao Francisco de Assis”, o Conjunto Habitacional edificado sob o Lote 406-A, doado pelo Municipio de Campo
Mourdo”.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO"
Campo Mourdo, 23 de agosto de 2017.

Tauillo Tezelli - Prefeito Municipal




